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ja vastaa kaavamateriaalin nähtäville asettamisesta. Lisätietoja antaa: 
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66600 Vöyri 

06 382 1111 
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puh. 06 382 1240 
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Yrittäjänkatu 13,  

PL 186,  

65101 Vaasa 

Kristina Salomaa 
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044 298 2006 

kristina.salomaa@fcg.fi  

Hankevastaava on Mörknässkogens Wind Ab, joka on tuulivoiman kehittämiseen 

ja käyttöön erikoistunut yritys jonka toimipaikkana on Vöyri.  

Mörknässkogens Wind Ab 

Mörknässkogens Wind Ab 

Knut Hermans 

Dan Norrgård 

mailto:markku.niskala@vora.fi
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1 JOHDANTO 

Mörknässkogens Wind Ab suunnittelee neljästä tuulivoimalasta koostuvaa 

tuulivoimapuistoa Vöyrin kuntaan, Oravaisiin. Suunnittelualue sijaitsee noin 5 km 

Oravaisista kaakkoon ja noin 4 km Österbystä etelään. Lähimmillään 

suunnittelualue sijoittuu noin 3 km etäisyydelle Kauhavan ja Vöyrin välisestä 

kunnanrajasta ja noin 4 km etäisyydelle Uudenkaarlepyyn ja Vöyrin välisestä 

kunnanrajasta. Alustavan suunnittelualueen koko on noin 300 ha. 

Suunnitteilla olevat tuulivoimalaitokset koostuvat 166 metriä korkeasta tornista, 

konehuoneesta sekä kolmilapaisesta roottorista. Roottorinlapojen halkaisija on 

136 metriä ja tuulivoimalaitoksen maksimikorkeus on täten noin 240 metriä. 

Voimaloiden teho on 3,45 MW ja mallinnuksissa käytetty voimalatyyppi on Vestas 

V136. Tuulivoimapuiston sähkönsiirto suunnitellaan toteutettavan 20 kV 

maakaapeleilla ja se liitetään Mörknässkogenista luoteessa sijoittuvan 

Storbackenin tuulivoimapuiston kautta edelleen olemassa olevaan 110 kV-linjaan 

Tuovila-Kojola. 

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus on 27.4.2016 antanut lausunnon 

(EPOELY/1283/2016) tarpeesta ympäristövaikutusten arviointimenettelyn 

soveltamisesta. Lausunnon mukaan Mörknässkogenin tuulivoimapuiston kohdalla 

ei tarvitse soveltaa YVA-menettelyä. Päätös annettiin voimalatyypille, jonka 

kokonaiskorkeus oli 200 m. Muuttuneen voimalatyypin myötä tehtiin 

harkintapyyntö ELY-keskukselle 8.6.2016. ELY-keskus antoi 28.6.2016 päätöksen, 

jonka mukaan muutokset eivät aiheuta tarvetta arvioida vaikutuksia YVA-

menettelyn kautta (liite 4).  

Vöyrin kunnanhallitus on 22.2.2016 (§ 50) myöntänyt kaavoitusluvan 

Mörknässkogenin tuulivoimapuistolle.  

Osayleiskaavan tavoitteena on mahdollistaa tuulivoimapuiston rakentaminen. 

Tuulivoimapuisto koostuu tuulivoimalaitosten lisäksi myös voimalaitoksille 

johtavista huoltoteistä sekä sisäisestä sähkönsiirrosta. Tuulivoimapuiston 

osayleiskaavoituksen tavoitteena on ottaa ympäristön erityispiirteet huomioon.      

Osayleiskaava laaditaan niin, että sitä voidaan 77a §:n mukaisesti käyttää 

tuulivoimaloiden rakennusluvan myöntämisen perusteena. Osayleiskaava 

laaditaan oikeusvaikutteisena ja sen hyväksyy Vöyrin kunnanvaltuusto. 

2 KAAVOITUKSEN JA PÄÄTÖKSENTEKOPROSESSIN VAIHEET 

Kaavoituksen aloitusvaihe ja vireilletulo sekä kaavaluonnosvaihe 

(maaliskuu - elokuu 2016) 

Kaavoituksesta järjestettiin aloitusvaiheen viranomaisneuvottelu 27.4.2016. 

Osayleiskaavan vireille tulosta sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelman ja 

kaavaluonnoksen nähtävillä olosta ilmoitetaan paikallislehdessä sekä Vöyrin 

kunnan ilmoitustaululla ja kotisivuilla.  

OAS ja kaavaluonnos olivat nähtävillä 4.7.-26.8.2016. Osallisilla oli mahdollisuus 

esittää mielipiteensä OAS:sta ja kaavaluonnoksesta nähtävilläoloaikana 

kirjallisesti tai suullisesti (MRL § 62, MRA § 30). Osayleiskaavaluonnoksesta 

pyydettiin lausunnot viranomaisilta.  
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa täydennetään tarvittaessa 

kaavoitusprosessin aikana. Osallisella on ennen kaavaehdotuksen asettamista 

julkisesti nähtäville mahdollisuus esittää elinkeino-, liikenne- ja 

ympäristökeskukselle neuvottelun käymistä osallistumis- ja arviointisuunnitelman 

riittävyydestä (MRL § 64). 

Kaavaehdotusvaihe (syyskuu – lokakuu 2016) 

Kaavaluonnoksesta sekä OAS:sta jätettiin yhdeksän lausuntoa. OASin ja 

kaavaluonnoksen palautteeseen vastattiin kaavaehdotusaineiston yhteydessä. 

Vöyrin kunnanhallitus asetti kaavaehdotuksen nähtäville ajalla 3.10.2016 - 

1.11.2016. Osallisilla oli mahdollisuus jättää muistutus kaavasta. Viranomaisilta 

pyydettiin lausunnot. Kaavaehdotuksesta jätettiin viisi lausuntoa. 

Osayleiskaavan hyväksyminen (talvi 2017) 

Kaavaehdotuksesta saatuun palautteeseen on annettu vastineet, jotka ovat 

kaavamateriaalin liitteenä 5. Vöyrin kunnanvaltuusto hyväksyy osayleiskaavan. 

Osayleiskaavan hyväksymispäätöksestä kuulutetaan. 

3 OSALLISTUMINEN JA VUOROVAIKUTUS 

3.1 Tiedotus 

Mörknässkogenin tuulivoimapuiston osayleiskaavan vireille tulosta ja kaavoituksen 

eri vaiheista ilmoitetaan kuulutuksella paikallislehdessä, Vöyryn kunnan virallisella 

ilmoitustaululla ja verkkosivuilla (www.voyri.fi). Osallisille järjestetään 

tarvittaessa tiedotus- ja keskustelutilaisuuksia.  

Osayleiskaava asetetaan julkisesti nähtäville valmisteluvaiheessa (luonnos) ja 

ehdotusvaiheessa (ehdotus). Kaavan asiakirjat liitteineen ovat nähtävänä Vöyrin 

keskuskansliassa, Vöyrintie 18, sekä kunnan verkkosivuilla (www.voyri.fi). 

3.2 Osalliset 

Maankäyttö- ja rakennuslain 62 § mukaan ”Kaavoitusmenettely tulee järjestää ja 

suunnittelun lähtökohdista, tavoitteista ja mahdollisista vaihtoehdoista kaavaa 

valmisteltaessa tiedottaa niin, että alueen maanomistajilla ja niillä, joiden 

asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa, 

sekä viranomaisilla ja yhteisöillä, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään 

(osallinen), on mahdollisuus osallistua kaavan valmisteluun, arvioida kaavoituksen 

vaikutuksia ja lausua kirjallisesti tai suullisesti mielipiteensä asiasta.” 

Osallisia ovat ne, joiden asumiseen, työhön tai muihin oloihin valmisteilla oleva 

kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa: 

 kaavan vaikutusalueen asukkaat  

 yritykset ja elinkeinonharjoittajat 

 virkistysalueiden käyttäjät 

 kaavan vaikutusalueen maanomistajat ja haltijat 

 

Yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään: 

 asukkaita edustavat yhteisöt kuten asukasyhdistykset sekä 

kylätoimikunnat  

http://www.voyri.fi/
http://www.voyri.fi/
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 tiettyä intressiä tai väestöryhmää edustavat yhteisöt kuten 

luonnonsuojeluyhdistykset  

 elinkeinonharjoittajia ja yrityksiä edustavat yhteisöt 

 Erityistehtäviä hoitavat yhteisöt tai yritykset kuten energia- ja vesilaitokset 

sekä radiotaajuuksien käyttäjät ja toiminnanharjoittajat (Oy Herrfors Ab, 

Suomen Erillisverkot Oy, Ilmatieteen laitos, Finavia Oyj, Fingrid Oyj, 

Fortum Oyj, Digita Ab, Ukkoverkot Oy, TeliaSonera Finland Oyj, Elisa Oyj, 

DNA Oy, paikalliset radioyrittäjät, Alusliikennepalvelu Bothnia VTS) 

 

Viranomaiset, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään: 

 Vöyryn hallintokunnat  

 Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus) 

 Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus) 

 Uudenkaarlepyyn kaupunki 

 Kauhavan kaupunki 

 Aluehallintovirasto AVI 

 Pohjanmaan liitto  

 Pohjanmaan pelastuslaitos 

 Liikenteen turvallisuusvirasto Trafi 

 Museovirasto 

 Pohjanmaan museo 

 Puolustusvoimat 

 Viestintävirasto 

 Finavia 

 Liikennevirasto 

 Metsähallitus 

 Metsäkeskus 

 LUKE 

 

Osallisten listaa voidaan täydentää tarvittaessa. Kaavoituksen eri vaiheissa 

pyydetään lausuntoja eri viranomaisilta ja yhteisöiltä. 

4 SELVITYKSET 

Tuulivoimapuiston ympäristövaikutuksia on selvitetty ja kuvattu hankkeelle 

laaditussa tuulivoimaselvityksessä (FCG 2016). Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus on 

elokuussa 2015 todennut, että tuulivoimapuiston vaikutuksia tulee selvittää 

kaavoituksen kautta.  

Tuulivoimapuiston tuulivoimaselvityksen ja osayleiskaavoituksen yhteydessä on 

laadittu seuraavat selvitykset: 

 Melu- ja varjostusmallinnukset (Vestas V136, HH 166 m, RD 68 m, 108,2 

dB) FCG 2016 

 Matalataajuisen melun yhteislaskenta FCG 2016 

 Näkymäalueanalyysi ja valokuvasovitteet (Vestas V136, HH 166 m, RD 68 

m, 108,2 dB) FCG 2016  

 Arkeologinen inventointi (kevät 2016) 

 Luontoselvitykset 2015 (pesimälinnusto, kasvillisuus, metsäkanalintujen 

soidinpaikat, liito-orava, lepakoiden elinalueet) 
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 Luontoselvitysten täydennykset kahden muuttuneen voimalapaikan myötä 

2016 (pesimälinnusto, kasvillisuus, metsäkanalintujen soidinpaikat, liito-

orava, lepakoiden elinalueet)  

 

Mörknässkogenin tuulivoimapuiston suunnittelua varten ei ole tehty erillistä 

kevät- ja syysmuutonseurantaa vaan tulokset ja vaikutusten arviointi perustuvat 

Storbötetin tuulivoimahankkeessa kerättyyn aineistoon. 

Lisäksi käytetään maakunnan tasolla laadittuja selvityksiä (esim Pohjanmaan 

vaihemaakuntakaava II aineistoa, valtakunnallisesti ja maakunnallisesti 

arvokkaiden kulttuuriympäristöjen selvityksiä ym) sekä valtakunnallisia 

tietokantoja (OIVA, MML ym). 

5 NYKYTILANNE 

5.1 Suunnittelualueen sijainti ja lähiympäristön kuvaus 

5.1.1 Asutus 

Suunnittelualue on tällä hetkellä pääosin metsätalouskäytössä olevaa metsää. 

Ympäristöhallinnon Corine-aineiston mukaan voimalapaikat sijoittuvat 

harvapuustoiselle alueelle sekä sekametsään. Suunnittelualueen luonnonvarojen 

hyödyntäminen on pääasiassa virkistyskäyttöä (marjastus, sienestys, metsästys) 

ja elinkeinotoimintaa (metsätalous). 

Ympäristöhallinnon yhdyskuntarakenteen seurantajärjestelmän (YKR) mukaan 

suunniteltujen tuulivoimalaitosten lähiseutu on pääosin maaseutua. Lähin taajama 

sijaitsee noin neljän kilometrin etäisyydellä voimaloista ja lähin kylä sijaitsee noin 

2,5 kilometrin etäisyydellä voimaloista. Lähin asuinrakennus sijaitsee 

suunniteltujen tuulivoimalaitosten pohjoispuolella noin 3,7 km etäisyydellä ja 

lähin lomarakennus länsipuolella, noin kolmen kilometrin etäisyydellä lähimmästä 

tuulivoimalasta.  

Ympäristöhallinnon OIVA-tietokannan mukaan suunnittelualueella tai sen 

välittömässä läheisyydessä ei sijaitse merkittyjä virkistyskohteita tai -alueita. 
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Kuva 5.1. Tuulivoimaloiden sijainnit sekä kaava-alue suhteessa YKR-luokiteltuihin 
alueisiin ja asutukseen. 

5.1.2 Maanomistus 

Kaava-alue on pääosin yksityisessä omistuksessa. Mörknässkogen Wind Ab on 

tehnyt alueen maanomistajien kanssa maanvuokrasopimuksia. 

5.1.3 Liikenne 

Suunniteltujen tuulivoimaloiden läheisyydessä kulkee kaksi ajotietä; 

Mörknäsvägen lännessä ja Vargetmossvägen idässä. Kuljetusreittiä ei toistaiseksi 

ole päätetty, mutta alustavasti on kuljetukset suunniteltu toteutettavan valtatietä 

8 yhdystielle 7320 (Jepuantie) ja edelleen Kangvägeniä Mörknäsvägenille. 

Mörknäsvägenin käyttäminen erikoiskuljetuksiin edellyttää tien vahvistamista ja 

leventämistä.   

Kangvägen (Luokka IIIa) yhtyy Jepuantiehen suunnittelualueen pohjoispuolella, 

noin kolmen kilometrin etäisyydellä. Liikennemäärä Jepuantiellä on noin 614-625 

ajoneuvoa vuorokaudessa, josta raskaan liikenteen osuus on noin 63-79 

ajoneuvoa. 
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5.1.4 Tutka- ja viestintäyhteydet 

Tuulivoimahankkeiden yhteydessä tulee huomioida myös mahdolliset vaikutukset 

tutka- ja viestintäyhteyksiin (esimerkiksi meri- tai ilmavalvontatutkat, radiot, 

televisiovastaanottimet sekä matkapuhelinyhteydet). Vaikutusten suuruus riippuu 

voimaloiden sijainnista ja geometriasta suhteessa ilma- ja merivalvontatutkiin. 

Hankkeen mahdollisesta sijoittumisesta ilmavoimien ilmavalvontatutkien 

vaikutusalueelle on pyydetty lausunto Puolustusvoimien pääesikunnalta. Lähin 

ilmatieteenlaitoksen säätutka sijaitsee Vimpelissä noin 80 km etäisyydellä, joten 

hankkeella ei ole vaikutuksia säätutkien toimintaan. 

Kaikenlainen radioliikenne muodostaa yhteyden lähetin- ja vastaanotinantennien 

välille sähkömagneettisten aaltojen (radioaaltojen) avulla. Kaikki sähköä johtavat 

aineet vaikuttavat aaltojen kulkuun, tällaisia ovat metallirakenteet, maa ja 

suuremmilla taajuuksilla myös kostea ilma ja metsä. Tuulivoimala voi myös 

aiheuttaa häiriöitä lähellä oleviin vastaanotinantenneihin. Häiriöiden syntyminen 

riippuu muun muassa tuulivoimalan sijainnista lähetin- ja vastaanottoantennien 

suhteen, lähetystehosta, maaston muodoista sekä muista esteistä lähettimen ja 

vastaanottimen välissä. Yleisesti voidaan todeta, että digitaalisessa tiedonsiirrossa 

häiriöiden esiintyminen on vähäisempää kuin analogisessa. 

Koska tuulivoimalat ovat korkeita, voi niillä olla vaikutuksia myös lentoliikenteen 

turvallisuuteen. Lentoestekorkeus alueella on 401 metriä mpy. 

5.2 Aluetta koskevat suunnitelmat 

5.2.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtiollisten ja kunnallisten viranomaisten tulee ottaa huomioon valtakunnalliset 

alueidenkäyttötavoitteet (Valtioneuvoston päätös 30.11.2000, ajantasaistetut 

tavoitteet saivat lainvoiman 1.3.2009) sekä edistää niiden toteutumista. 

Viranomaisten tulee myös arvioida toimenpiteidensä vaikutukset valtakunnallisten 

alueidenkäyttötavoitteiden näkökulmasta. Tuulivoimalaitosten osayleiskaavoitusta 

koskevat erityisesti seuraavat kohdat valtakunnallisista 

alueidenkäyttötavoitteista:  

Toimiva aluerakenne: 

Yleistavoite: Alueidenkäytöllä tuetaan aluerakenteen tasapainoista kehittämistä 

sekä elinkeinoelämän kilpailukyvyn ja kansainvälisen aseman vahvistamista 

hyödyntämällä mahdollisimman hyvin olemassa olevia rakenteita sekä edistämällä 

elinympäristön laadun parantamista ja luonnon voimavarojen kestävää 

hyödyntämistä.  

Erityistavoite: Alueidenkäytön suunnittelussa on otettava huomioon 

maanpuolustuksen ja rajavalvonnan tarpeet ja turvattava riittävät alueelliset 

edellytykset (...) maanpuolustuksen ja rajavalvonnan toimintamahdollisuuksille.  

Eheyttävä yhdyskuntarakenne ja elinympäristön laatu: 

Yleistavoite: Alueidenkäytöllä edistetään yhdyskuntien ja elinympäristöjen 

ekologista, taloudellista, sosiaalista ja kulttuurista kestävyyttä. 

Yleistavoite: Alueidenkäytön suunnittelussa olemassa olevat tai odotettavissa 

olevat ympäristöhaitat ja poikkeukselliset luonnonolot tunnistetaan ja niiden 
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vaikutuksia ehkäistään. Alueidenkäytössä luodaan edellytykset 

ilmastonmuutokseen sopeutumiselle.   

Erityistavoite: Alueidenkäytössä tulee edistää energian säästämistä sekä 

uusiutuvien energialähteiden ja kaukolämmön käyttöedellytyksiä. 

Kulttuuri- ja luonnonperintö, virkistyskäyttö ja luonnonvarat: 

Yleistavoite: Alueidenkäytöllä edistetään kansallisen kulttuuriympäristön ja 

rakennusperinnön sekä niiden alueellisesti vaihtelevan luonteen säilymistä. 

Yleistavoite: Alueidenkäytöllä edistetään elollisen ja elottoman luonnon kannalta 

arvokkaiden ja herkkien alueiden monimuotoisuuden säilyttämistä. Ekologisten 

yhteyksien säilymistä suojelualueiden sekä tarpeen mukaan niiden ja muiden 

arvokkaiden luonnonalueiden välillä edistetään. 

Erityistavoite: Alueidenkäytössä on varmistettava, että valtakunnallisesti 

merkittävät kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvot säilyvät. 

Viranomaisten laatimat valtakunnalliset inventoinnit2 otetaan huomioon 

alueidenkäytön suunnittelun lähtökohtina. 

2) Näillä tarkoitetaan kulttuuriympäristöä ja luonnonperintöä koskevia viranomaisten 
laatimia valtakunnallisia inventointeja, jotka perustuvat riittävän laaja-alaiseen 
valmisteluun. Tätä päätöstä tehtäessä ovat olemassa seuraavat inventoinnit: 
Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet (Ympäristöministeriö, 
ympäristönsuojeluosasto, mietintö 66/1992), Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut 
kulttuuriympäristöt (RKY 2009) ja Valtakunnallisesti merkittävät esihistorialliset 
suojelualuekokonaisuudet (Sisäasiainministeriö, kaavoitus- ja rakennusosasto, 
tiedotuksia 3/1983). 

Erityistavoite: Alueidenkäytössä on otettava huomioon pohja- ja pintavesien 

suojelutarve ja käyttötarpeet. 

Toimivat yhteysverkostot ja energiahuolto: 

Yleistavoite: Alueidenkäytössä turvataan energiahuollon valtakunnalliset tarpeet 

ja edistetään uusiutuvien energialähteiden hyödyntämismahdollisuuksia. 

Erityistavoite: Lentoasemien ympäristön maankäytössä tulee ottaa huomioon 

lentoliikenteen turvallisuuteen liittyvät tekijät, erityisesti lentoesteiden 

korkeusrajoitukset, sekä lentomelun aiheuttamat rajoitukset. 

Erityistavoite: Suunnittelussa on otettava huomioon sekä tarpeelliset uudet 

linjaukset että vanhojen verkostojen parantamisten ja laajentamisten tarpeet. 

Voimajohtolinjauksissa on ensisijaisesti hyödynnettävä olemassa olevia 

johtokäytäviä. 

Erityistavoite: Tuulivoimalat on sijoitettava ensisijaisesti keskitetysti useamman 

voimalan yksiköihin. 

5.2.2 Maakuntakaava 

Suunnittelualueella on voimassa ympäristöministeriön 21.12.2010 vahvistama 

Pohjanmaan maakuntakaava. Uutta maakuntakaavaa (Pohjanmaan 

maakuntakaava 2040) ollaan parhaillaan laatimassa.  
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Kuva 5.2. Suunnittelualue (sinisellä) suhteessa maakuntakaavaan.  

Merkintä Määräys 

 

Merkinnän kuvaus: Merkinnällä osoitetaan yhdyskuntien 
vedenhankinnan kannalta tärkeät (I luokan) ja vedenhankintaan 
soveltuvat (II luokan) pohjavesialueet.  

Suunnittelumääräys: Pohjavesien pilaantumis- ja muuttamisriskejä 
aiheuttavat laitokset ja toiminnot on sijoitettava riittävän etäälle tärkeistä 
ja vedenhankintaan soveltuvista pohjavesialueista. Tärkeille tai 
vedenhankintaan soveltuville pohjavesialueille ei tule sijoittaa mm. uusia 
turkistarhoja, karjasuojia tai lantavarastoja eikä sellaisia 
teollisuuslaitoksia, joissa käsitellään vaarallisia aineita. Uusien teiden ja 
lentokenttien rakentamista pohjavesialueille tulee välttää. 
Pohjavesialueille sijoittuva taaja haja-asutus tulee viemäröidä ja 
jätevedet käsitellä pohjavesialueiden ulkopuolella. Maa-ainesten 

ottamista ei tule suunnitella vedenottamon tai suunnitellun vedenottamon 
lähisuojavyöhykkeelle. 

 

Merkinnän kuvaus: Merkinnällä osoitetaan maaseutuasutuksen alueita 
jokilaaksoissa, joilla kehitetään erityisesti maatalouteen ja muihin 
maaseutuelinkeinoihin, luonnon- ja kulttuuriympäristöön sekä 
maisemaan tukeutuvaa asumista, elinkeinotoimintaa ja virkistyskäyttöä.  

Suunnittelumääräys: Jokilaaksoissa tulee kehittää kuntien yhteistyötä 

ja yhteisiä suunnitteluperiaatteita. Alueidenkäytöllä tulee jokilaaksojen 
valuma-alueilla tapahtuvat toiminnot ohjata niin, että edistetään 
vesistöjen tilan paranemista. Rakentamista ei tule osoittaa tulvaherkille 
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alueille. Alueidenkäytön suunnittelussa tulee myös ottaa huomioon 
kulttuurimaisema-arvot. Maaseutua kehitettäessä tulee sovittaa yhteen 
maaseutuelinkeinojen, pysyvän asutuksen ja loma-asutuksen tavoitteet. 
Yleinen suunnittelumääräys koskee maakunnan kaikkia jokilaaksoja 
mukaanlukien Kyrönjokilaakso. 

 

Merkinnän kuvaus: Merkinnällä osoitetaan Natura 2000 -verkostoon 
kuuluvat tai ehdotetut alueet. Alueella on voimassa MRL 33 §:n mukainen 
rakentamisrajoitus1). 

Suunnittelumääräys: Alueen käyttöä suunniteltaessa on huolehdittava 
siitä, ettei niitä luonnonarvoja, joiden vuoksi alue kuuluu Natura 2000 -
verkostoon, merkittävästi heikennetä. 

 

Soidensuojeluohjelman mukaan perustettu tai perustettavaksi tarkoitettu 
luonnonsuojelualue 

Merkinnän kuvaus: Merkinnällä varataan alue, joka on muodostettu tai 
joka on tarkoitus muodostaa luonnonsuojelulain nojalla. Alueella on 
voimassa MRL 33 §:n mukainen rakentamisrajoitus1).  

Suojelumääräys: Erityistä huomiota tulee kiinnittää alueen 
luonnonarvojen säilyttämiseen ja turvaamiseen sekä välttää sellaisia 
toimenpiteitä, jotka vaarantavat niitä arvoja, joiden perusteella alue on 

muodostettu tai siitä on tarkoitus muodostaa luonnonsuojelualue. 

 

5.2.3 Vaihemaakuntakaavat 

Pohjanmaan vaihemaakuntakaavassa 1, kaupalliset palvelut, 

suunnittelualueelle tai sen välittömään läheisyyteen ei ole merkintöjä.  

Pohjanmaan vaihemaakuntakaava 2, uusiutuvat energialähteet, sisältää 30 

seudullisesti merkittävää (vähintään 10 tuulivoimalaa) tuulivoimaloiden aluetta. 

Maakuntavaltuusto hyväksyi vaihemaakuntakaavan 12.5.2014 ja 

ympäristöministeriö vahvisti kaavan 14.12.2015. 

Vaihemaakuntakaavassa Mörknässkogenin suunnittelualuetta ei ole varattu 

tuulivoimatuotantoon. Suunniteltu tuulivoimapuisto alittaa seudullisesti 

merkittävän puiston koon, ja näin ollen tuulivoimapuiston rakentamisesta voidaan 

päättää kuntakaavoituksen keinoin. 
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Kuva 5.3. Suunnittelualueen likimääräinen sijainti (sininen) suhteessa 
Pohjanmaan vaihemaakuntakaava 2:een. 

5.2.4 Yleis- ja asemakaavat 

Suunnittelualueella tai sen läheisyydessä ei sijaitse asumista ohjaavia yleis- tai 

asemakaavoja (OIVA 2012). Lähin kaavoitettu alue sijaitsee noin viiden kilometrin 

etäisyydellä suunnittelualueen länsipuolella. 

Suunnittelualueen itäpuolella on lainvoimainen Störbötetin tuulivoimapuiston 

osayleiskaava (2015) Vöyrin kunnan osa-alueelta. Suunnittelualueen länsipuolella 

on lainvoimainen Storbackenin tuulivoimapuiston osayleiskaava (2015). Muut 

tuulivoimapuistot on kuvattu tarkemmin kappaleessa 7. 

5.2.5 Rakennusjärjestys 

Vöyrin kunnan rakennusjärjestys on tullut voimaan 1.2.2013. 
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5.2.6 Muut suunnitelmat ja päätökset 

Pohjanmaan maakuntasuunnitelma 2040:ssa pyrkimyksenä on, että 

yksiselitteiset ja nopeat päätökset edesauttavat tuulivoima-alueiden ja 

tuulivoimalaitosten kaavoituksesta. Uskoa omaan teknologiseen osaamiseen 

Pohjanmaalla tulee täten vahvistaa. 

Maakuntaohjelman 2011-2014 mukaan investointeja tuulivoimateknologian 

kuljetusten infrastruktuuriin, merellä sijaitsevien tuulivoimalaitosten asennuksiin 

sekä sähkönsiirtoon ja muuntoverkoihin tulee tukea. Tätä tukemaan Pohjanmaan 

liitto on laatinut Vaihemaakuntakaava II:n. 

5.3 Luonnonolot 

5.3.1 Kallio- ja maaperä sekä pohjavedet 

Suunnittelualueen maaperä on sekalajitteista maalajia (SY) ja kallioperä pääosin 

tonaliittia (Geologinen tutkimuslaitos, 2012). 

Mikäli tuulivoimapuiston rakentamistoimenpiteitä tehdään happamilla 

sulfaattimailla, voi maaperässä luonnollisesti esiintyvistä rikkipitoisista 

sedimenteistä (sulfidisedimenteistä) vapautua hapettumisen seurauksena 

happamuutta ja metalleja maaperään ja vesistöihin. Sulfaattimaiden esiintyminen 

selvitetään tarvittaessa rakentamislupavaiheessa, kun voimaloiden lopulliset 

rakentamispaikat ovat selvillä. 

Suunniteltujen tuulivoimaloiden alueella tai niiden välittömässä läheisyydessä ei 

sijaitse luokiteltuja pohjavesialueita. Lähin luokiteltu pohjavesialue sijaitsee noin 

kilometrin ja pohjavesialueen suojavyöhyke noin 800 metrin etäisyydellä 

lähimmästä voimalasta (OIVA 2012). Kyseessä on Pensalkangan-niminen veden 

hankintaa varten tärkeä pohjavesialue. Pohjavesialueella on harjoitettu 

voimakasta maa-ainestenottoa, minkä seurauksena aivan alueen eteläisintä osaa 

lukuun ottamatta harjun ydinosa on kaivettu pois ja alueelle on muodostunut 

pohjavesilampia (Lindholm 2011). Pensalkanganin pohjavesialueella sijaitsee 

Kanganin vedenottamo (Lindholm 2011), joka sijaitsee noin 1,3 km etäisyydellä 

lähimmästä voimalasta. Suunniteltujen tuulivoimalaitosten läheisyydessä 

(kilometrin säde) ei sijaitse asuin- tai loma-ajan rakennuksia, joten myöskään 

tilakohtaisia kaivoja vaikutusalueella ei sijaitse. 

5.3.2 Kasvillisuus 

Voimaloiden vaikutusalueen kasvillisuus ja luontotyypit kartoitettiin 19.5.2015 ja 

28.5.2016. Kasvillisuusselvityksen tarkoituksena oli saada yleispiirteinen kuva 

alueen kasvillisuudesta sekä selvittää alueella esiintyvä arvokas lajisto ja 

luontotyypit. Arvokkaaseen lajistoon ja luontotyyppeihin määriteltiin: 

 luonnonsuojelulain 29 §:n mukaiset luontotyypit  

 metsälain (1093/1996) 10 §:n mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt  

 vesilain 2 luvun 11 §:n mukaiset pienvedet  

 Euroopan Unionin luontodirektiivin liitteen I ja II mukaiset lajit ja 

luontotyypit 

 Etelä-Suomen metsien monimuotoisuusohjelman (METSO) luokan I tai II 

kriteerit täyttävät kohteet  

 Uhanalaisten ja silmällä pidettävien luontotyyppien ja lajien esiintymät 
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 Alueellisesti ja paikallisesti edustavat luontokohteet (perinnemaisemin 

luontotyypit, vanhapuustoiset metsät, geologisesti arvokkaat 

muodostumat, luonnontilaiset metsät ja ojittamattomat suot) 

Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksen suunnittelun perustana on käytetty Etelä-

Pohjanmaan ELY-keskuksesta syksyllä 2014 saatua uhanalaisten eliölajien ja 

suojelualueiden tietokantaa, Metsäntutkimuslaitoksen VMI-aineistoa (puuston ikä, 

kasvupaikkatyypit) sekä karttoja ja ilmakuvia, joiden perusteella maastokäynnit 

suunnattiin ennakolta luonnon monimuotoisuuden kannalta merkittäväksi 

arvioiduille alueille. Lisäksi kartoitettiin suunnitellut voimalapaikat noin 50 metrin 

säteellä suunnitellusta rakentamisalueesta. 

Suunnitellut voimalat sijaitsevat Pohjanmaan keskiboreaalisella 

kasvillisuusvyöhykkeellä (OIVA 2012). Keskiboreaalisella vyöhykkeellä vallitsevat 

kuivahkot ja tuoreet kangasmetsät.   

Voimalapaikat 1 ja 2 sijaitsevat turvemaiden ympäröimällä kivennäismaa-alueella, 

voimalapaikka 3 ojitetulla turvemaalla sijaitsevalla kivennäismaasaarekkeilla ja 

voimalapaikka 4 kivennäismaalla sijaitsevan mäen pohjoisharjanteella.   

Kivennäismaiden metsät ovat pääosin 30-50-vuotiaita puuston ikä- ja 

lajirakenteeltaan yksipuolisia talousmetsiä. Ympäröivien suoalueiden ojitusaste on 

korkea, ja ne on ojitettu metsätalouskäyttöön jo vuosikymmeniä sitten. Niin 

kivennäis- kuin turvemaidenkin alueilla on verrattain paljon avohakkuita ja 

taimikoita. 

 

Kuva 5.4. Suunnitellut voimalapaikat ilmakuvalla.  

Yleisin metsätyyppi alueella on maastokartoituksen havaintojen mukaan tuore 

kangas, jossa kuusen seassa on hieskoivua sekapuustona. Luontotyypin 

pohjakerroksessa runsaimpana lajina esiintyy metsäkerrossammal ja varvuista 
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mustikka. Myös kuivahko kangas on suunnittelualueella yleinen luontotyyppi. 

Tälle luontotyypille leimallista on mäntyvaltaisuus, ja sekapuustona voi olla jonkin 

verran kuusta ja hieskoivua. Pohjakerros muodostuu lähinnä seinäsammaleesta, 

jolla esiintyy paikoin metsäkerrossammalta ja poronjäkäliä. Kenttäkerroksessa on 

vain vähän ruohovartisia kasveja. Kivisimmillä paikoilla esiintyy kuivaa kangasta, 

jossa vallitsevat jäkälät, puolukka ja kanerva, puuston muodostuessa lähes 

yksinomaan männystä. Ojitusalueiden luontotyypit edustavat nykyisestä 

kasvillisuudesta päätellen (kangas)korpia ja -rämeitä. Muuttumisasteeltaan ne 

voidaan luokitella turvekankaiksi, sillä niiden hydrologia on ollut pitkään 

voimakkaasti muuttunut. Osalla turvekankaista on tehty päätehakkuu. 

5.3.3 Eläimistö 

Tavalliset eläinlajit 

Eläimistö kaava-alueella edustaa suhteellisen tavanomaista talousmetsän 

eläimistöä. Levinneisyyden perusteella voidaan lisäksi olettaa, että alueella 

esiintyy muita tavanomaisia eläinlajeja esim. pienjyrsijöitä, hiiriä ja päästäisiä, 

rusakoita, näätiä, kärppiä ja oravia. 

Isot petoeläinlajit 

LUKE:n ylläpitämän riistahavainnot.fi-portaalin mukaan kaava-alueen kattavassa 

10 x 10 km ruudussa on tehty kevään 2016 aikana näköhavainto yhdestä sudesta 

ja yhdestä karhusta sekä kaksi karhun jälkihavaintoa.  

Luontodirektiivin liitteen IV a lajit 

Liito-orava 

Liito-oravan esiintymispaikoista suunniteltujen tuulivoimalaitosten läheisyydessä 

saatiin tiedot Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksesta syksyllä 2014. Lähtötietojen 

perusteella alueella ei sijaitse liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. 

Tuulivoimaloiden vaikutusalueen liito-oravat kartoitettiin samalla kartoituskerralla 

kuin kasvillisuus (19.5.2015 ja 28.5.2016). Kartoituksessa etsittiin sopivista 

elinympäristöistä liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkaan viittaavia 

merkkejä. Järeiden ja järeähköjen kuusten sekä läpimitaltaan yli 10 senttimetrin 

haapojen rungot ja tyvi tarkastettiin liito-oravan papanoiden havaitsemiseksi. 

Kaikki lajin elinympäristövaatimukset täyttävät metsäkuviot rajattiin 

maastokäynnin ja ilmakuvatarkastelun perusteella. 

Alueella ei tehty liito-oravan elinpiiriin viittaavia havaintoja. Alueen metsät 

soveltuvat huonosti liito-oravan reviiriksi, sillä ne ovat iältään keskimäärin nuoria 

ja alue on hakkuiden ja taimikoiden vuoksi voimakkaasti pirstoutunut. 

Lepakot 

Alueen tiestö ja tuulivoimaloiden alueet kartoitettiin aktiividetektorilla 3.- 

4.7.2016 klo 23.30 - 03.00 välisenä aikana. Vuonna 2015 (16.6. - 18.6.) alueen 

pohjoispuolta kartoitettiin passiivimenetelmällä silloisen voimaloiden 

sijoitussuunnitelman mukaan. Kartoitusöinä sää oli tyyni ja sateeton. Kartoitus 

kohdistui tiestön ja suunniteltujen voimalapaikkojen alueille sekä ennakolta 

sopiviksi arvioituihin elinympäristöihin, kuten puustoltaan erirakenteisten metsien 

kuvioille. Elinympäristöt, joissa lepakoita havaittiin, luokiteltiin kolmeen luokkaan: 
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I) Lisääntymis- ja levähdyspaikka: ehdottomasti säilytettävä luonnonsuojelulain 

49 §:n nojalla 

II) Tärkeä ruokailualue tai siirtymäreitti. EUROBATS-sopimuksen mukaan 

maankäytössä on pyrittävä huomioimaan alueen arvo lepakoille 

III) Muu lepakoiden käyttämä alue: mahdollisuuksien mukaan huomioitava alueen 

arvo lepakoille 

Alueella tehtiin vuonna 2016 yhteensä 4 lepakkohavaintoa. Havainnot sijoittuvat 

pohjoisten voimaloiden läheisille hakkuuaukoille. Havaitut lajit ovat pohjanlepakko 

ja viiksisiippa. Vuonna 2015 kesäkuussa tehdyissä kartoituksissa havaittiin 

lepakoiden esiintymisalue noin 300 metrin etäisyydellä pohjoisimmasta 

voimalasta. Alue määritettiin luokkaan III, lepakoiden esiintymisalueeksi. 

Lepakkohavaintojen määrää voidaan pitää vähäisenä ja alueen ominaispiirteet 

huomioiden tyypillisenä. Alueella on hyvin vähän lepakoille soveltuvia 

elinympäristöjä, sillä metsät ovat puustorakenteeltaan yksipuolisia talousmetsiä ja 

alueella ei ole lainkaan kulttuuriympäristöjä tai rakennuksia. Lepakoiden 

lisääntymis- ja levähdyspaikkoja, lepakoiden tärkeitä ruokailualueita tai 

lepakoiden merkittäviä esiintymisalueita ei kartoituksissa havaittu. 

 

Kuva 5.5. Lepakkohavaintojen paikat Mörknässkogenissa.  

Viitasammakko 

Viitasammakon esiintymisen todennäköisyyttä ja tuulivoiman vaikutusten 

potentiaalisuutta arvioitiin karttatarkastelun ja ilmakuvien perusteella. 

Viitasammakkoa havaitaan yleisimmin järven ja meren lahdilta, soilta ja toisinaan 

myös metsämailta. Elinvoimaisimmat populaatiot tavataan rehevien ja 
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humuspitoisten vesistöjen rannoilta, jolla on paljon suojaavaa kasvillisuutta. 

Viitasammakko suosii kosteampaa elinympäristöä kuin tavallinen sammakko ja se 

ei kude mataliin ja helposti kuivuviin vesiin, kuten ojiin ja allikoihin. 

Viitasammakon esiintyminen tuulivoimaloiden ja teiden perustamisalueilla ja 

niiden läheisyydessä arvioitiin hyvin epätodennäköiseksi, sillä alueella ei ole lajin 

elinympäristöksi soveltuvia pienvesiä ja järviä. Viitasammakkokartoitusta ei siten 

ollut tarvetta tehdä. 

5.3.4 Linnusto 

Pesimälinnusto 

Tuulivoimaloiden vaikutusalueen pesimälinnustoa on kartoitettu 21.5.2015 ja 

28.5.2016 klo 5-9 välisenä aikana. Selvityksissä käytettiin 

pistelaskentamenetelmää. Pistelaskentamenetelmällä selvitettiin tuulivoimaloiden 

rakennusalueiden linnusto. Pistelaskentoja tehtiin myös viidessä laskentapisteessä 

tuulivoimaloiden rakennusalueiden lisäksi. Pistelaskennassa kirjattiin kaikki 

pisteestä havaitut lajit ja parimäärä sekä pesiikö lintu alueella. Linnun pesiminen 

määritettiin maksimiperiaatteen mukaan, eli kaikki laulavat ja varoittelevat linnut 

tulkittiin pesiviksi. Menetelmällä saadaan yleiskuva suunniteltujen 

tuulivoimaloiden läheisyydessä esiintyvistä lajeista. Lajien runsaussuhteita ei 

menetelmällä kerätty aineisto kuitenkaan täysin luotettavasti kuvasta lintujen 

erilaisen havaittavuuden vuoksi. Lisäksi linnustoa havainnoitiin kasvillisuus- ja 

liito-oravakartoituksen yhteydessä huomionarvoisen lintulajiston osalta. 

Huomionarvoisina lajeina pidettiin EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeja, uhanalaisia 

ja vaarantuneita lajeja sekä Suomen kansainvälisiä vastuulajeja. 

Varttuneilla metsäkuvioilla etsittiin maastosta merkkejä suurten pesälintujen 

pesinnästä, kuten saliiden jäänteitä, ulosteiden aiheuttamia kalkkitahroja ja 

höyheniä. 

Sääksien ja petolintujen pesiä koskeva ennakkotieto saatiin Luonnontieteelliseltä 

keskusmuseolta. Voimalapaikan 2 läheisyydessä on todettu vuonna 2010 

hiirihaukan pesintä. Pesää etsittiin maastokartoituksissa vuonna 2015 yhteensä 

kolmella käyntikerralla kesäkuun 10. päivän jälkeen. Havaintoa linnusta ei 

kuitenkaan tehty. Suunniteltujen tuulivoimaloiden läheisyydessä (2 km:n säde) ei 

sijaitse muita tiedossa olevia suurten petolintujen pesiä. 

Alueella havaittiin 25 todennäköisesti pesivää lintulajia. Alueen kolme yleisintä 

lajia ovat metsäkirvinen, pajulintu ja punarinta. Pistelaskennassa havaittu lajit 

edustavat pääosin havumetsille tyypillistä, elinympäristövaatimuksiltaan melko 

generalistista lajistoa. Useissa laskentapisteissä havaittiin kuitenkin vuoden 2016 

uhanalaisuusarviossa vaarantuneeksi arvioituja lajeja. 

Huomionarvoisia lajeja havaittiin seitsemän. Näistä kolme on luokiteltu 

uhanalaiseksi vuoden 2015 uhanalaisuusarviossa. Huomionarvoisista lajeista 

punatulkun pesintä sijoittuu voimaloiden läheisyyteen. Palokärjen reviiri on 

tyypillisesti hyvin laaja ja pesintää alueella ei saatu varmistettua. Havainnot 

lentoon lähtevistä kurjista hankealueen etelä- ja keskiosan hakkuuaukoilla voivat 

olla hankealueen pohjoispuolella sijaitsevilla Sar- tai Jenjärvellä pesiviä yksilöitä. 

Kuitenkin myös pesintä hankealueen hakkuuaukoilla on mahdollinen. Alueella on 

teerikanta, mutta havaintojen perusteella se koostuu muutamasta parista. 
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Taulukko 5.1. Alueella havaittu huomionarvoiset lajit ja huomionarvoisuuden 
peruste.  

Laji direktiivi uhanalaisuus EVA pesintä 

Kurki x   ? 

Palokärki x   ? 

Pyy x   x 

Teeri x  x x 

Töyhtötiainen  VU  x 

Punatulkku  VU  x 

Hömötiainen  VU  x 

 

 

Kuva 5.6. Suunniteltujen tuulivoimaloiden läheisyydessä esiintyvien 
huomionarvoisten lajien havainto-/pesimäpaikka. 

Tuulivoimaloiden vaikutusalueen metson ja teeren soidinalueita kartoitettiin 

kahtena aamuna 13.5.2015 ja 22.4.2016 klo 05.00 alkaen. Kartoituksen 

suunnittelussa hyödynnettiin karttoja ja ilmakuvia pyrkien kohdentamaan 

kartoitus metson ja teeren soidinpaikoiksi soveltuviin ympäristöihin. Teeren 

soidinpaikoiksi hankealueella soveltuvat lähinnä hakkuuaukot, sillä alueella ei ole 

avosoita tai peltoja. Teeren soidinten etsiminen on huomattavasti helpompaa kuin 

metson linnun soidinäänen hyvän kuuluvuuden vuoksi. Metson soidinpaikkoja 

määrittää paljolti ympäröivä metsärakenne, jonka pirstoutuneisuuden tulisi olla 

suhteellisen alhainen sopivien päiväpiilojen löytymiseksi. Tyypillisiä soidinpaikkoja 

ovat topografialtaan muuta ympäristöä hieman korkeammalla sijaitsevat 

vähintään 30-40-vuotiaat männiköt, joilla on suojaavia kumpareita tai varvikkoa, 
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sekä mäntykankaat. Metson soitimien kartoitukseen liittyy epävarmuustekijöitä 

johtuen lajin voimakkaasta ihmisarkuudesta ja soidinäänen vähäisestä 

kantavuudesta. Metson soidinpaikoiksi soveltuvilta alueilta etsittiin tämän vuoksi 

merkkejä soitimesta (ulosteet, hakomapuut) myös muiden maastokäyntien 

yhteydessä. Alueella tehtiin kaksi havaintoa yksin soivista teerikukoista. Yksin 

soivia kukkoja ei kuitenkaan voida pitää teeren soitimina. Metson soitimista 

alueella ei tehty havaintoja. Metsäalue on mahdollisesti liian pirstoutunut ja 

puustoltaan nuori pysyvän metsokannan esiintymiselle. Talousmetsäalueilla 

soidinkeskus voi puuttua jopa kymmenen kilometrin säteellä. Tällaisille alueille 

tyypillisten yhden tai kahden kukon soidinten löytäminen on vaikeaa. 

Alueella tehtiin soidinääniin perustuva pöllökartoitus 17. ja 18.3.2016 klo 19-23 

välisenä aikana. Kartoitushetkellä sää oli tyyni ja lämpötila -6…-10 celsiusastetta. 

Pöllöjen äänen hyvän kantavuuden vuoksi kuuntelua tehtiin alueen 

metsäautoteillä. Kuuntelupisteitä oli noin 700 metrin välein. Pisteillä havainnoitiin 

pöllöjen ääntelyä noin 10 minuuttia. Kaava-alueella ei havaittu pöllöjen reviirejä. 

Havainnot sijoittuivat kaava-alueen ulkopuolelle. 

Muuttolinnusto 

Mörknässkogenin tuulivoimapuiston suunnittelua varten ei ole tehty erillistä 

kevät- ja syysmuutonseurantaa vaan tulokset ja vaikutusten arviointi perustuvat 

Storbötetin tuulivoimahankkeessa kerättyyn aineistoon.  

Storbötetin hankkeen suunnittelun yhteydessä tehtiin muutonseurantoja syksyllä 

2012 ja keväällä 2013. Syysmuutonseurantaa tehtiin 15.9.-14.10. välisenä aikana 

yhteensä 180 tunnin ajan Merenkurkun lintutieteellisen yhdistyksen Ari 

Lähteenpään ja Tor Simmonsin toimesta. Kevätmuutonseurantaa tehtiin 

seuraavana keväänä huhti-toukokuun vaihteessa 150 tuntia. Seurannat 

sijoittuivat lintujen päämuuttoaikaan ja niitä tehtiin kolmesta eri pisteestä. 

Seurannassa määritettiin laji, yksilömäärä sekä lentokorkeus ja -suunta suhteessa 

Storbötetin voimala-alueeseen. 
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Kuva 5.7. Storbötetin hankkeen muuttoseurannan tarkkailupisteet. 

Storbötetin tuulivoimahankkeen suunnittelua varten tehdyssä 

syysmuutonseurannassa havaittiin 26 000 lintuyksilöä, jotka edustivat yhteensä 

43 lajia. Suurimmat syysmuuttajamäärät havaittiin syyskuun puolivälin ja 

lokakuun alun välisenä aikana. Valtaosa muuttavista linnuista, noin 75 %, koostui 

pikkulinnuista ja rastaista, mikä kuvastaa näiden lajiryhmien edustajien suurta 

yksilömäärää. Alueen kautta muutti merkittävä määrä myös lokkeja, naakkoja, 

sepelkyyhkyjä ja hanhia. 

Kevätmuuton seurannassa muuttajien määrä oli noin 5000 lintua, ja ne edustivat 

59 lajia. Kevätmuuton havainnoissa painottuvat havainnot suurista ja 

keskisuurista lajeista, sillä pikkulintujen ja rastaiden paras muuttoaika ei osunut 

samaan ajankohtaan kevätmuutonseurannan kanssa. 

Muutonseurannoissa havaittiin yhteensä 6 vaarantunutta lajia. Valtaosa 

havaituista uhanalaisista lajeista oli petolintuja: hiirihaukka, mehiläishaukka, 

sinisuohaukka ja merikotka. Havaituista lajeista vaarantunut on myös kivitasku. 

Silmälläpidettäviä lajeja havaittiin yhteensä kuusi. Näitä olivat merihanhi, 

naurulokki, kaakkuri, isokoskelo, tukkakoskelo ja niittykirvinen. 

Syksyllä törmäysriskikorkeudella lentävien lintuyksilöiden osuus oli 12 % ja 

keväällä 17 %. Hanhilla (32 %), kurjilla (37 %), varislinnuilla (48 %) ja lokeilla 

(40 %) törmäysriskikorkeudella muuttavien yksilöiden osuus oli suurempi.  Sen 

sijaan suurin osa joutsenista (95 %) muutti törmäysriskikorkeuden alapuolella. 

Myös (78 %) kyyhkyt ja kahlaajat (80 %) lensivät suurelta osin 

törmäysriskikorkeuden alapuolella. Lintujen muuttokorkeus vaihtelee vuosittain ja 

riippuu sääoloista siten, että vastatuulessa linnut muuttavat matalammalla kuin 

myötätuulessa (Alerstam 1990). Myös muuttoreitti vaihtelee tietyissä rajoissa 

sääolosuhteiden mukaan. 
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Muuttavien hanhien, joutsenten ja kurkien muuttolinjoissa oli eroa keväällä ja 

syksyllä. Syksyllä merkittävä osa muutosta suuntautui pohjoinen-etelä 

suuntaisesti Pensalan ja Österbyn peltoalueiden yli todennäköisimmin Kimon 

peltojen suuntaan etelä-lounaaseen. Osa muutosta sijoittui siten myös 

Mörknässkogenin alueelle painottuen todennäköisesti hieman alueen länsipuolelle. 

Keväällä lintujen muuttosuunta oli lounas-luodesuuntainen, ja todennäköisesti 

Mörknässkogenin kautta muuttavien lintujen määrä oli vähäisempi. 

Joutsenten, hanhien ja kurkien levähdys- ja yöpymispaikan väliset lennot eivät 

sijoittuneet Mörknässkogenin hankealueelle, sillä liikehdintä tapahtui itä-

länsisuuntaisesti Österbyn pelloilta Oravaisten lahdelle. 

 

Kuva 5.8. Muuttavien hanhien, joutsenten ja kurkien lentosuunnat keväällä 2013 
suhteessa Storbötetin YVA-selostuksen mukaisiin tuulivoimaloihin (Lähde: 
Storbötetin tuulivoimapuiston YVA-selostus). Mörknässkogenin sijainti merkitty 
kuvaan punaisella soikiolla. 
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Kuva 5.9. Muuttavien hanhien, joutsenten ja kurkien lentosuunnat syksyllä 2012 
suhteessa Storbötetin YVA-selostuksen mukaisiin tuulivoimaloihin (Lähde: 

Storbötetin tuulivoimapuiston YVA-selostus). Mörknässkogenin sijainti merkitty 
kuvaan punaisella soikiolla.  

5.3.5 Natura-alueet, suojelualueet ja suojeluohjelmien alueet 

Suunniteltujen tuulivoimalaitosten kaakkoispuolella, lähimmillään noin 1400 

metrin etäisyydellä sijaitsee Paljakannevan Natura 2000-alue. Natura-

aluerajauksen sisällä, noin 1,9 km:n etäisyydellä lähimmästä voimalasta sijaitsee 

lisäksi yksityisellä maalla oleva luonnonsuojelualue, Paljakanneva-Åkentmmossen 

2. Suunnittelualueen läheisyydessä ei sijaitse muita Natura 2000 – alueita, 

luonnonsuojelualueita tai suojeluohjelma-alueita.  

Suunnittelualueen läheisyydessä ei sijaitse FINIBA-alueita. Lähin FINIBA-alue, 

Oravaisenlahti, sijaitsee suunnittelualueen länsipuolella, noin seitsemän kilometrin 

etäisyydellä lähimmästä voimalasta.  
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Kuva 5.10. Suojelualueet Mörknässkogenin suunniteltujen tuulivoimalaitosten 
läheisyydessä. 

5.4 Maisema ja kulttuuriympäristö 

5.4.1 Yleistä 

Maisemallisessa maakuntajaossa suunnittelualue sijoittuu Pohjanmaan alueelle, 

tarkemmin sanottuna Etelä-Pohjanmaan viljelylakeuksien seudun ja Etelä-

Pohjanmaan rannikkoseudun raja-alueelle. Maisema-maantieteellisesti Etelä-

Pohjanmaa on leveiden jokilaaksojen, peltotasankojen sekä metsäisten ja soisten 

lakeuksien aluetta, joka vaihettuu itään ja etelään päin mentäessä metsien ja 

soiden hallitsemaksi Suomenselän vedenjakajaseuduksi. Suhteelliset korkeuserot 

alueella vaihtelevat 5-20 metrin välillä. Asutus noudattelee jokilaaksoja 

nauhamaisesti. 
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Kuva 5.11. Suunniteltujen tuulivoimaloiden ympäristöön sijoittuvat arvokkaat 
maisema-alueet ja kulttuuriympäristöt.  

5.4.2 Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet 

Kaava-alueen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse valtakunnallisesti arvokkaita 

maisema-alueita. Lähin valtakunnallisesti arvokas maisema-alue on 

Vöyrinjokilaakso, joka sijaitsee noin 10,5 kilometriä lähimmästä voimalasta 

lounaaseen. 

Valtakunnallisesti arvokkaista maisema-alueista on vuosina 2012-2013 laadittu 

päivitys- ja täydennysinventointi. Inventointien tavoitteena oli tarkistaa 

aluevalikoimaa, arvoluokituksia sekä aluerajauksia niin, että ne vastaavat 

uusittuja maisemanhoidon ohjausmekanismeja. Inventointien perusteella on 

laadittu ehdotuksia valtakunnallisesti merkittävistä maisema-alueista. Alueet eivät 

ole vielä vahvistettu. Päivitysten yhteydessä Kimon jokilaakson aluerajausta on 

laajennettu pohjoiseen. Valtakunnallisesti arvokkaaksi ehdotettu maisema-alue 

sijoittuu reilun 2 kilometrin etäisyydelle lähimmästä voimalasta. 

5.4.3 Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt (RKY 2009) 

Kaava-alueen sisälle ei sijoitu valtakunnallisesti merkittäviä rakennettuja 

kulttuuriympäristöjä (RKY 2009). 10 kilometrin säteellä voimaloista sijaitsee 3 

valtakunnallisesti merkittävää rakennettua kulttuuriympäristöä.  
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Taulukko 5.2. RKY 2009-kohteet 10 km suunnitelluista voimaloista.  

Kohde 
Etäisyys lähimpään 
voimalaan 

Kimon ruukki ja Oravaisten tehdasyhdyskunta.  

Kimon rautaruukin toiminta on jakautunut kolmeen erilliseen yksikköön 
saman joen rannoilla (Alaruukki, Keskiruukki ja Yliruukki). Kohteeseen 

kuuluu myös Oravaisten tehdas. 

~5 km 

Oravaisten taistelutanner ja Minnestodsin tie.  

Minnestodsin museotie halkoo viljelysaukeaa, jolla on käyty Suomen sodan 
ratkaissut Oravaisten taistelu. Kohde koostuu hyvin säilyneestä ja 
arvokkaasta rakennuskannasta. 

6 km 

Oravaisten kirkko ja hautausmaa. 

Kohde koostuu kahdesta erillisestä osa-alueesta, Oravaisten hautausmaasta 
ja Oravaisten kirkosta. Oravaisten hautausmaan ympärillä sijaitsee kivimuuri 
ja sen ympärillä kasvaa puustoa. Hautausmaa sijaitsee pohjoiseen paikasta, 
jossa Oravaisten ensimmäinen kirkko on seissyt. 

7 km 

 

5.4.4 Maakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt (RKY 1993) 

Kaava-alueen sisälle ei sijoitu arvokkaita rakennettuja ympäristöjä (RKY 1993). 

10 kilometrin säteellä on yhteensä 3 kohdetta. 

Taulukko 5.3. RKY 1993-kohteet 10 km suunnitelluista voimaloista.  

Kohde 
Etäisyys lähimmästä 
voimalasta 

Kimon ruukki  4 km  

Oravaisten taistelutanner  6 km 

Vakkurin kylä ja kulttuurimaisema  

Vakkurin kylä on Alahärmän vanhinta asutusta. Kylä on säilyttänyt vanhan 
raittikylän luonteensa. 

6,5 km 

 

5.4.5 Muinaisjäännökset 

Museoviraston muinaisjäännösrekisterin mukaan kaava-alueelta tunnettiin yksi 

muinaisjäännös, Lövholmsbacken. Kohde on ajoittamaton hautapaikaksi luokiteltu 

kivilatomus. Röykkiö tai latomus on noin 14 x 3 metrin suuruinen, korkeus 

vaihteleva, keskimäärin noin 60-80 cm. Muodostelma erottuu melko selvästi 

muutoin kivisessä mäkirinteessä. Latomuksen leveys vaihtelee 3-4 m välillä. 

Kohde on ajoittamaton, mutta sen sijainti on pronssikauden hautaröykkiöille 

tyypillinen.  

Kaava-alueella suoritettiin keväällä 2016 arkeologinen inventointi. Inventoinnissa 

ei hankealueelta löydetty uusia muinaismuistoja, mutta alueelta luokiteltiin 2 

uutta kulttuuriperintökohdetta; Mjölknässkogen ja Skatabäcken. Molemmat ovat 

puuhiilen valmistuspaikkoja, ja niissä on hiilimiilujen lisäksi miilujen 
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valmistuksessa ja käytössä syntyneitä kuoppia. Kohteet eivät vaikuta useita 

satoja vuosia vanhoilta. Ennen inventointia tunnettu Lövholmsbackenin 

röykkiökohde oli ennallaan, mutta löytyi n. 60-70 m ilmoitetuista koordinaateista 

koilliseen.  

6 TUULIVOIMAPUISTON SUUNNITELMA 

6.1 Tuulivoimapuiston rakenteet 

Tuulivoimala koostuu tornista, joka ankkuroidaan perustuksiin, kolmilapaisesta 

roottorista ja konehuoneesta. Roottorinlavat on valmistettu 

komposiittimateriaalista. Tuulivoimalaitoksen napakorkeus on enintään noin 166 

metriä ja roottorin halkaisija jopa 136 metriä. Roottorinlapojen pituus on täten 68 

metriä ja tuulivoimalaitoksen maksimikorkeus noin 240 metriä. Kaavoituksen 

yhteydessä tehdyissä mallinnuksissa ja selvityksissä on käytetty todennäköistä 

tuulivoimalaitosmallia. Tuulivoimalaitoksen yksikköteho on noin 3,5 MW. 

Tuulivoimalaitoksen torni rakennetaan osista, jotka koostuvat valssatusta 

teräksestä. Tornin alin osa voidaan rakentaa suurelementti betoniosioista. Torni 

pultataan kiinni perustuksiin.     

Rakentamisvaiheessa tuulivoimaloiden pystytyksessä käytetään nostureita. 

Kunkin tuulivoimalan ympäriltä on rakennus- ja asennustöitä varten raivattava 

puustoa, ja tämän alueen sisältä raivataan pienempi alue kokonaan puhtaaksi 

kasvillisuudesta ja tasataan raskaan liikenteen kestäväksi. Tarvittavien alueiden 

laajuuteen vaikuttaa voimalatyyppi. Eri valmistajilla on erilaiset voimalakohtaiset 

nostoaluevaatimukset.  

Hankkeessa voidaan osittain hyödyntää alueella jo sijaitsevia metsäautoteitä, 

mutta hanke edellyttää myös uusien huoltoteiden rakentamista. Alueen nykyisten 

teiden kantavuutta on osin parannettava, ja ajorataa levennettävä rakennusajan 

raskaille erikoiskuljetuksille soveltuviksi. Tuulivoimaloiden komponenttien ja 

asennuskaluston kuljetuksessa tarvittavien huoltoteiden ajoradan 

minimileveysvaatimus on noin 5–6 metriä, jolloin tiealueen kokonaisleveys on 

noin 10-15 metriä. Jyrkimmissä mutkissa puustoa joudutaan raivaamaan tätä 

leveämmältä alueelta voimalaitoksen lapojen kuljetusten vuoksi (yhdistelmän 

pituus n. 70m).  

Tuulivoimapuiston sähkönsiirto toteutetaan maakaapelein, jotka sijoitetaan 

ensisijaisesti tuulivoimapuistoon rakennettavien tai parannettavien teiden 

yhteyteen. 

6.2 Tuulivoimapuiston suunnitelma luonnosvaiheessa 

Kaavaluonnosvaiheessa tuulivoimapuiston suunnitelma mahdollistaa neljän 

tuulivoimalan sijoittamisen kaava-alueelle. Tämän lisäksi alueelle rakennetaan 

tuulivoimapuiston vaatimia rakenteita, kuten huoltoteitä, pystytyskenttiä sekä 

sisäistä sähkönsiirtoa.  
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Kuva 6.1. Tuulivoimapuiston suunnitelma kaavaluonnosvaiheessa.  

6.3 Tuulivoimapuiston suunnitelma ehdotusvaiheessa 

Tuulivoimapuiston suunnitelmassa ei ole tehty muutoksia suhteessa 

kaavaluonnokseen.  

6.4 Tuulivoimapuiston suunnitelma hyväksymisvaiheessa 

Hyväksyntään menevään osayleiskaavaan ei ole tehty muutoksia 

tuulivoimapuiston suunnitelmaan. 

7 HANKKEEN KYTKEYTYMINEN MUIHIN HANKKEISIIN 

Noin neljä kilometriä Mörknässkogenin tuulivoimapuistosta pohjoiseen sijaitsee 

yksi toiminnassa oleva moderni tuulivoimala, pienemmän (135 kV ja napakorkeus 

40 m) toiminnassa olevan Norrpigin voimalan lisäksi.  
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Kymmenen kilometrin säteellä suunnitelluista tuulivoimalaitoksista on meneillään 

neljä tuulivoimatuotantoon tähtäävää hankkeita. Oheisessa taulukossa on listattu 

hankkeiden tilanne, suunniteltu voimalamäärä ja hankevastaava. Lähin 

suunnitteilla oleva tuulivoimapuisto on Saba Wind Oy:n Storbacken-niminen 

yhdeksän voimalan tuulivoimahanke. Voimaloille on myönnetty rakennusluvat, 

mutta rakentamista ei toistaiseksi ole aloitettu. 

Tuulivoimahanke  Toimija 
Etäisyys 
Mörknäs-

skogeniin (km) 
Tilanne 

Storbacken  Saba Wind Oy 2,0 Rakennusluvat 

lainvoimaisia 

Norrpig  Yksityinen 5,0 
Suunnittelutarveratkaisu 

Storbötet  Prokon Oy 3,2 
Kaava lainvoimainen / 
hyväksytty ja valituksen 
alainen 

Sandbacka  Svevind Oy Ab 5,9 Hyväksytty ja valituksen 
alainen 
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Kuva 7.1. 10 km sisään sijoittuvat hankkeet. 

8 SUUNNITTELUN TAVOITTEET 

Osayleiskaavan tavoitteena on mahdollistaa Mörknässkogenin tuulivoimapuiston 

toteuttaminen Vöyrin kuntaan. Osayleiskaava laaditaan siten, että sitä voidaan 

käyttää tuulivoimaloiden rakennuslupien myöntämisen perusteena MRL:n 77 a 

§:n mukaisesti. Osayleiskaava laaditaan oikeusvaikutteisena ja sen hyväksyy 

Vöyrin kunnanvaltuusto.  
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Tuulivoimapuiston tavoitteena on puolestaan edistää ilmastotavoitteita, joihin 

Suomi on sitoutunut. Suomen tavoitteena on lisätä tuulivoimalla tuotetun 

energian määrää 2 500 MW:iin vuoteen 2020 mennessä. (VTT 2014) 

Lisäksi kaavan tavoitteena on huomioida mahdolliset muut alueidenkäytön 

tavoitteet sekä ne tavoitteet, jotka muodostuvat kaavoitusprosessin aikana.  

9 OSAYLEISKAAVOITUKSEN PROSESSI 

9.1 Kaavoituksen vireilletulo, OAS ja kaavaluonnos 

Vöyrin kunnanhallitus on 22.2.2016 (§ 50) myöntänyt kaavoitusluvan 

Mörknässkogenin tuulivoimapuistolle. 

Kaavoituksesta järjestettiin aloitusvaiheen viranomaisneuvottelu 27.4.2016. 

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus on 27.4.2016 antanut lausunnon 

(EPOELY/1283/2016) tarpeesta ympäristövaikutusten arviointimenettelyn 

soveltamisesta. Päätöksen mukaan hankkeessa ei ole tarpeen soveltaa YVA-

menettelyä. Päätös annettiin voimalatyypille, jonka kokonaiskorkeus oli 200 m. 

Muuttuneen voimalatyypin myötä tehtiin harkintapyyntö ELY-keskukselle 

8.6.2016. ELY-keskus antoi 28.6.2016 päätöksen, jonka mukaan muutokset eivät 

aiheuta tarvetta arvioida vaikutuksia YVA-menettelyn kautta. 

 

Kuva 9.1. Mörknässkogenin tuulivoimapuiston osayleiskaavaluonnos asetetaan 
nähtäville kesällä/syksyllä 2016.  

Mörknässkogenin tuulivoimapuiston OAS ja kaavaluonnos olivat nähtävillä ajalla 

4.7 – 26.8.2016. 
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9.2 Kaavaehdotus 

Kaavaluonnoksesta sekä OASista jätettiin yhdeksän lausuntoa. Lausunnon jättivät 

Vöyrin tekninen lautakunta, Vöyrin rakennus- ja ympäristölautakunta, Kauhavan 

kaupunki, Uudenkaarlepyyn kaupunki, Länsirannikon ympäristöyksikkö, Trafi, 

Pohjanmaan museo, LUKE ja Puolustusvoimat. Kaavaluonnoksesta sekä OAS:sta 

saatu palaute ei ollut sisällöltään sellaista, että se edellyttäisi muutoksia 

tuulivoimapuiston suunnitelmaan. Palautteeseen vastattiin osana 

kaavaehdotuksen aineistoa. 

Kaavaehdotukseen on laadittu matalataajuisen melun osalta yhteislaskenta 

Mörknässkogenin tuulivoimapuiston lähimpien rakennusten osalta.  

Lepakkokartoitus täydennettiin kesällä 2016. Tiedot on päivitetty kappaleisiin 

5.3.3 ja 11.8 sekä kaavamateriaalin liitteeseen 2 (Tuulivoimaselvitys).  

Kaavaehdotus oli nähtävillä ajalla 3.10.-1.11.2016.  

9.3 Hyväksytty osayleiskaava 

Kaavaehdotuksesta jätettiin viisi lausuntoa. Lausuntoja antoivat Etelä-

Pohjanmaan ELY-keskus, Pohjanmaan maakuntamuseo, Vöyrin tekninen 

lautakunta, Vöyrin rakennus- ja ympäristölautakunta sekä Uudenkaarlepyyn 

kaupunki.  

Vöyrin kunnanhallitus sekä kunnanvaltuusto hyväksyvät osayleiskaavan. 

Hyväksymispäätöksestä kuulutetaan, ja ellei päätöksestä valiteta saavuttaa kaava 

lainvoiman 30 päivän kuluttua. 

10 OSAYLEISKAAVAN RATKAISUT, MERKINNÄT JA MÄÄRÄYKSET 

10.1  Kaavan keskeinen sisältö 

Kaava on työstetty alustavaan suunnitteluun ja selvityksiin nojautuen. 

Keskeisimmät yleiskaavan määräykset koskevat tuulivoimapuiston rakentamista. 

Lisäksi lähialueen luontoarvot ja kulttuuriympäristö on huomioitu.  

Kaava on laadittu maankäyttö- ja rakennuslain 77 a §:n tarkoittamana 

oikeusvaikutteisena yleiskaavana. Osayleiskaavaa voidaan käyttää yleiskaavan 

mukaisten tuulivoimaloiden rakennusluvan myöntämisen perusteena 

tuulivoimaloiden alueilla (tv-1). 

Kaava-alueen pinta-ala on noin 300 hehtaaria. Yleiskaava mahdollistaa 4 

tuulivoimalaitoksen rakentamisen Mörknässkogenin kaava-alueelle. 

Tuulivoimalaitosten kokonaiskorkeus saa olla enintään 240 metriä. Kaavamääräys 

antaa tarkoituksenmukaisella tavalla liikkumavaraa voimalaitostyypin valintaan. 

Osayleiskaavassa osoitetaan lisäksi huoltoteiden ja maakaapeleiden ohjeelliset 

sijainnit. Olemassa olevaa tiestöä on tiestön suunnittelussa hyödynnetty 

mahdollisimman paljon. 

Yleisissä määräyksissä kohdassa 10.5 on määrätty että ”Tuulivoimaloista ei saa 

aiheutua voimassa olevat ohjearvot ylittävää melua. Tuulivoimaloista ei saa 

myöskään aiheutua voimassa olevat suositus- tai ohjearvot ylittävää välkettä tai 

varjostusta.” Määräyksessä viitataan kulloinkin voimassa oleviin ohjearvoihin sekä 
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suosituksiin, joissa määritellään melulle tai välkkeelle altistuvat herkät kohteet 

sekä raja-arvot. 

10.2  Alueiden käyttötarkoitusta koskevat merkinnät ja määräykset 

 

MAA- JA METSÄTALOUSVALTAINEN ALUE. 

Alue on varattu pääasiassa metsätaloutta varten. Alueelle saa 

sijoittaa tuulivoimaloita niille erikseen osoitetuille alueille (tv) 

sekä niitä varten huoltoteitä ja teknisiä verkostoja. 

 

MUINAISMUISTOKOHDE. 

Muinaismuistolain (295/63) nojalla rauhoitettu kiinteä 

muinaisjäännös. Muinaisjäännöstä koskevissa toimenpiteissä ja 

suunnitelmissa menetellään, kuten muinaismuistolaissa on 

säädetty. Muinaisjäännöstä koskevista toimenpiteistä tai 

suunnitelmista tai sen lähiympäristön maankäyttötavan 

muuttuessa on hyvissä ajoin etukäteen kuultava Museovirastoa 

tai maakuntamuseota. 

 

KULTTUURIPERINTÖKOHDE. 

Hiilimiilu. Kohdetta koskevista suunnitelmista tulee pyytää 

Museoviraston tai maakuntamuseon lausunto. 

 

10.3  Tuulivoimapuiston rakentamista koskevat merkinnät ja määräykset 

 

TUULIVOIMALOIDEN ALUE. 

Merkinnällä osoitetaan alueet, joille on mahdollista sijoittaa 

tuulivoimala. Luku osoittaa, kuinka monta tuulivoimalaa 

alueelle saa sijoittaa. Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus saa 

olla enintään 240 metriä. Tuulivoimaloilla tulee olla yhtenäiset 

rakenteet. Tuulivoimaloiden väritys tule olla yhtenäinen ja 

vaalea. 

 

OHJEELLINEN TUULIVOIMALAN SIJAINTI. 

 

MAAKAAPELIN OHJEELLINEN SIJAINTI. 

Maakaapelit tulee ensisijaisesti sijoittaa teiden yhteyteen. 

 

OHJEELLINEN UUSI TIELINJAUS. 

Merkintä osoittaa tuulivoimaloita palvelevat uudet huoltotiet. 
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10.4  Muut merkinnät ja määräykset 

 
OSAYLEISKAAVAN RAJA. 

 
ALUEEN RAJA. 

 

NYKYINEN TIELINAJUS / PARANNETTAVA TIELINJAUS. 

10.5  Yleiset määräykset 

Tämä osayleiskaava on laadittu Maankäyttö- ja rakennuslain 77 a §:n 

tarkoittamana oikeusvaikutteisena yleiskaavana. Osayleiskaavaa voidaan käyttää 

yleiskaavan mukaisten tuulivoimaloiden rakennusluvan myöntämisen perusteena 

tuulivoimaloiden alueilla (tv-1). 

Ennen tuulivoimaloiden pystyttämistä on turvattava maanpuolustuksen ja 

rajavalvonnan toimintamahdollisuudet. Sen selvittämiseksi ennen 

tuulivoimaloiden pystyttämistä on pyydettävä Pääesikunnan lausunto. 

Ennen kunkin tuulivoimalan rakentamista on haettava ilmailulain 158 §:n 

mukainen lentoestelupa. 

Yleiskaavassa osoitetuille tuulivoimaloiden alueille voidaan sijoittaa yhteensä 

enintään 4 tuulivoimalaa. 

Tuulivoimaloista ei saa aiheutua voimassa olevat ohjearvot ylittävää melua. 

Tuulivoimaloista ei saa myöskään aiheutua voimassa olevat suositus- tai 

ohjearvot ylittävää välkettä tai varjostusta. 

11 OSAYLEISKAAVAN VAIKUTUKSET 

11.1  Yleistä vaiktustenarvioinnista 

Mörknässkogenin tuulivoimapuiston osayleiskaavan vaikutusten arviointi perustuu 

hankkeen suunnittelun yhteydessä laadittuihin selvityksiin. Alla esitetään 

tuulivoimapuiston keskeiset vaikutukset.  

11.2  Tuulivoimaloille tyypilliset vaikutukset 

Tuulivoimalle tyypillisiä ympäristövaikutuksia ovat visuaaliset vaikutukset 

maisemaan, vaikutukset lintuihin sekä melu ja varjostus jonka tuulivoimala 

aiheuttaa toiminnan aikana. Myös rakennusvaiheessa syntyy tilapäisiä vaikutuksia 

perustusten ja rakenteiden rakentamisesta. Rakennusvaiheen vaikutukset ovat 

kestoltaan lyhytaikaisia ja ne aiheutuvat lähinnä työkoneiden melusta ja 

liikenteestä. Toiminnan lopettamisesta syntyvät vaikutukset ovat verrattavissa 

rakennusvaiheen vaikutuksiin. 

11.3  Meluvaikutukset 

11.3.1 Ohjearvot ja menetelmät 

Melumallinnukset sekä matalataajuisen melun laskelmat Mörknässkogenin 

tuulivoimapuistolle on laadittu Ympäristöministeriön ohjeiden (2/2014) sekä 

standardin ISO 9613-2 mukaan. (liite 2) 
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Asuntojen keskimääräisiä melutasoja verrataan Valtioneuvoston asetukseen 

tuulivoimaloiden ulkomelutasosta (1107/2015). Jos tuulivoimalan melu sisältää 

tonaalisia, kapeakaistaisia tai impulssimaisia komponentteja, tai se on selvästi 

amplitudimoduloitunutta, mallinnustuloksiin tulee Ympäristöministeriön ohjeen 

2/2014 mukaan lisätä viisi desibeliä ennen ohjearvoon vertaamista. Koska 

ohjearvo sisältää jo tyypillisen tuulivoimamelun piirteet, edellä mainittujen 

äänenpiirteiden tulee olla tuulivoimalalle epätyypillisen voimakkaita, jotta 

mallinnustuloksissa tulee huomioida viiden desibelin lisä äänenvoimakkuuteen. 

Taulukko 11.1. Ohjearvot tuulivoimahankkeiden ulkomelutasoista 

Valtioneuvoston asetuksen 1107/2015 mukaan. 

Ohjearvo Päivä 

kl. 7−22 

Yö 

kl. 22−7 

Pysyvä asutus 45 dB  40 dB  

Loma-asutus 45 dB  40 dB  

Hoitolaitokset 45 dB  40 dB  

Oppilaitokset 45 dB  —  

Virkistysalueet 45 dB  —  

Leirintäalueet 45 dB  40 dB  

Kansallispuistot 40 dB  40 dB  

 

Mallinnetut matalataajuiset äänitasot verrataan niihin tasoihin, jotka on annettu 

Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksessa asunnon ja muun oleskelutilan 

terveydellisistä olosuhteista (Sosiaali- ja terveysministeriö 545/2015). 

Toimenpiderajat koskevat asuntoja ja on annettu painottamattomina 

terssikohtaisina keskiäänitasoina yhden tunnin ajalta. Toimenpiderajat ovat 

voimassa yöaikaan ja päiväaikaan sallitaan 5 dB suuremmat arvot.  

Taulukko 11.2. Pienitaajuisen sisämelun tunnin keskiäänitason toimenpiderajat 
nukkumiseen tarkoitetuissa tiloissa STM 545/2015 mukaan. 

Terssi, Hz 20 25 31,5 40 50 63 80 100 125 160 200 

Keskiäänitaso  
LZeq,1h, dB 

74 64 56 49 44 42 40 38 36 34 32 

A-painotettu 
keskiäänitaso  
LAeq,1h, dB  24 19 17 14 14 16 18 19 20 21 21 

 

Jos laadittujen melumallinnusten perusteella voidaan olettaa, että annetut 

meluohjearvot eivät alitu, tulee Ympäristöministeriön ohjeiden (2/2014) mukaan 

laatia tarkempi mallinnus ennen kuin rakennusluvat voidaan myöntää voimaloille. 

Mallinnuksen tuloksia on havainnollistettu ns. leviämiskarttojen avulla. 

Leviämiskartta esittää melun leviämisen keskiäänitasokäyrät (35, 40 ja 45 
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dB(A)). Sen lisäksi mallinnuksessa on erikseen laskettu äänitasot 

tuulivoimapuistoalueen ympäristössä olevissa melulle herkissä kohteissa. 

Taulukko 11.3. Mallinnusohjelma ja voimalan äänitasot Mörknässkogenissa. 

MALLINNUSOHJELMAN TIEDOT 

 
Mallinnusohjelma ja versio:  
 
WindPRO version 2.9.269 

Mallinnusmenetelmä: 

ISO 9613-2 

 

TUULIVOIMALAN (TUULIVOIMALOIDEN) TIEDOT 

Tuulivoimalan valmistaja: Vestas Tyyppi: V136  Sarjanumero/t:- 

Nimellisteho: 3,45 MW Napakorkeus: 166 m Roottorin halkaisija:136 Tornin tyyppi: teräs 

Mahdollisuudet vaikuttaa tuulivoimalan melupäästöön käytön aikana ja sen vaikutus meluun 

Lapakulman säätö Pyörimisnopeus Muu, mikä: 

Kyllä - dB Kyllä - dB   
Ei  Ei  Noise mode, lähtömelutaso: 108,2 dB (A) 

AKUSTIIKKATIEDOT / LASKENNAN LÄHTÖTIEDOT  

Melupäästötiedot perustuvat dokumettiin ”V136- Mk3-3.45MW- Third Octave noise emission, DMS 0055-
9919_V00 , 23.11.2015”. 

Oktaaveittain [Hz], 
dB(A) 

1/3 oktaaveittain [Hz], dB(A) 

31,5 - 20 73 200 89,9 2000 96,3 

63 86,7 25 73,6 250 91,9 2500 92,9 

125 95,0 31,5 73,5 315 93,7 3150 88,6 

250 96,9 40 77 400 95,4 4000 86,4 

500 101,0 50 81,0 500 95,8 5000 76,3 

1000 104,3 63 81,1 630 97,3 6300 67,7 

2000 102,2 80 83,3 800 98,8 8000 58,3 

4000 90,8 100 86,3 1000 99,6 
 

 

8000 68,6 125 91,9 1250 100,0   

108,2 dB(A)  160 90,8 1600 100,2   

Melun erityispiirteiden mittaus ja havainnot: 

Kapeakaistaisuus 

/ Tonaalisuus 
Impulssimaisuus Merikttävä sykintä 

(amplitudimodulaatio)  

Muu, mikä?: +2 dB 
lisäys (maanpinnan 
korkeus >60m) 

Kyllä Ei Kyllä Ei Kyllä Ei Kyllä Ei 
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Taulukko 11.4. Käytetyt mallinnusparametrit ISO 9613-2 laskelmissa. 

AKUSTISET TIEDOT/LASKENNAN LÄHTÖTIEDOT 

Laskentakorkeus Laskentaruudun koko [m∙m] 

ISO 9613-2: 4,0 m  25x25 m 

Suhteellinen kosteus Lämpötila 

70 % Muu, mikä ja miksi: ISO 9613-2: 15 C° Muu, mikä ja miksi: 

Maastomallin lähde ja tarkkuus 

Maastomallin lähde: MML maastotietokanta Vaakaresoluutio:1,0 m Pystyresoluutio:0,5 m 

Maan- ja vedenpinnan absorption ja heijastuksen huomioiminen, käytetyt kertoimet 

ISO 9613-2 0,4 HUOM 

Ilmakehän stabiilius laskennassa/meteorologinen korjaus 

Neutraali, (0): Neutraali Muu, mikä ja miksi:  

Sääolosuhteiden huomiointi; laskennassa käytetty tuulen suunnat ja nopeus 

Tuulen suunta: 0-360° Tuulen nopeus: 8 m/s (ref. 10 m) 

Voimalan äänen suuntaavuus ja vaimentuminen 

Vapaa avaruus: kyllä Muu, mikä, miksi:  

         

11.3.2 Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset ovat paikallisia ja verrattain lyhytaikaisia, eikä 

niiden arvioida aiheuttavan kohtuutonta haittaa asutukseen nähden. 

Tuulivoimapuiston välittömässä läheisyydessä ei sijaitse asutusta, joten sille ei 

arvioida aiheutuvan haittaa.  

11.3.3 Käytönaikaiset vaikutukset 

Valtioneuvoston ohjearvot 1107/2015 tuulivoimaloiden ulkomelutasoista alittuvat 

Mörknässkogenin tuulivoimapuiston ympäristössä. 

Tuulivoimamelulle herkät sijoittuvat etäälle tuulivoimapuistosta. Tuulivoimaloiden 

lähtömelutaso on 108,2 dB, jolloin lähimpään mallinnuspisteeseen aiheutuva melu 

on 25,3 dB (lomarakennus C).  
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Kuva 11.1. Mörknässkogenin melumallinnus.  

Matalataajuinen melu 

Rakennusten ääneneristävyyttä ei tässä vaiheessa voitu määritellä, mistä johtuen 

matalataajuinen melu on mallinnettu pisteelle rakennuksen ulkopuolelle, ja tätä 

arvoa on verrattu ohjearvoihin sisämelun tasosta. Matalataajuisen melun arvo 

rakennuksen sisällä on laskettu huomioimalla standardieristetty seinä ohjeen 

Bekendtgørelse om støj fra vindmøller BEK nr 1284, 15.12.2011 mukaisesti. 

Saatua melutasoa on verrattu Sosiaali- ja terveysministeriön toimenpiderajoihin 

545/2015. 

Sosiaali- ja terveysministeriön toimenpiderajat sisämelulle alittuvat kaikissa 

kohteissa. Rakennusten ääneneristävyydessä on suuria vaihteluita, mutta on 

hyvin todennäköistä että matalataajuisen melun sisäohjearvot alittuvat kaikissa 

kohteissa ja kaikilla tersseillä. 
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Taulukko 11.5. Kuuluvimmat terssit rakennusten ulko- ja sisäpuolella verrattuna 
STM:n asetukseen 545/2015. 

Rakennus 

Äänentaso ulkona Äänentaso sisällä 

L eq,1h – 
toimenpide-
raja sisällä 

Hz 
L eq,1h - 

toimenpide-
raja sisällä 

Hz 

Asunto A  
2,8 125 -11,4 50 

Vapaa-ajan asunto B  
-0,7 63 -14,6 50 

Vapaa-ajan asunto C  
2,8 125 -11,4 50 

 

Tuulivoimapuisto rajoittaa asuin- ja lomarakentamista tuulivoimapuiston alueella 

ja sen välittömässä läheisyydessä, koska uusia asuntoja ei voida rakentaa 

alueille, joilla meluarvo 40 dB(A) ylittyy.  

Melutasot tuulivoima-alueella eivät johda terveysriskeihin niille, jotka käyttävät 

aluetta virkistykseen tai metsästykseen. Tuulivoimaloista aiheutuva melu ei estä 

alueen käyttöä virkistykseen, mutta melu voi mahdollisesti madaltaa alueen 

mielekkyyttä virkistyskäyttöön. Tuulivoimamelun kokeminen häiritsevänä on 

yksilöllistä. 

 

11.4  Varjostusvaikutukset 

11.4.1 Ohjearvot ja menetelmät 

Suomessa ei ole viranomaisten antamia yleisiä määräyksiä tuulivoimaloiden 

muodostaman varjostuksen enimmäiskestoista eikä varjonmuodostuksen 

arviointiperusteista. Ympäristöministeriön tuulivoimarakentamisen suunnittelu-

ohjeistuksessa esitetään käytettäväksi muiden maiden suosituksia välkkeen 

rajoittamisesta (Ympäristöministeriö 2012).  

Suositus, joka alunperin tulee Saksasta (ohje WEA-Schattenwurf-Hinweise) 

tarkoittaa, että teoreettinen varjostusaika herkille kohteille, mukaan lukien asuin- 

ja lomarakennukset sekä niihin kuuluvat pihat, ei tulisi ylittää 30 tuntia 

vuositasolla, ja että todellinen varjostusaika ei saisi ylittää kahdeksan tuntia 

vuositasolla eikä 30 minuuttia päivätasolla. 

Varjonmuodostuksen määrää on arvioitu asiantuntija-arviona WindPRO-ohjelman 

Shadow-moduulilla suoritetun mallinnuksen pohjalta. Varjostusmallinnus on tehty 

mahdollisimman hyvin todellisuutta vastaavalle tilanteelle (real case). Mallinnus ei 

huomioi kasvillisuuden peittävää vaikutusta, mutta se huomioi maaston 

korkeuserot. Auringonpaisteen määrän lähtötietona käytettiin niitä kuukausittaisia 

auringonpaistemääriä, joita mitattiin pitkäaikaisseurannassa Uumajan 

sääasemalla Ruotsissa. Laskentakohteen korkeudeksi määriteltiin 1,5 metriä ja 

laskenta-alueeksi 5,0 x 5,0 metriä. Mallinnuksen tuloksia on havainnollistettu 

leviämiskartoilla, joissa esitetään alueittain hankevaihtoehtojen varjon 

muodostumisen kestot tunteina (1, 8 ja 20) vuosittain. Tuulivoimapuistoa 

ympäröiville valituille kohteille on laskettu tarkemmin varjostusmäärä.  

11.4.2 Käytönaikaiset vaikutukset 

Tuulivoimapuiston läheisyydessä ei sijaitse rakennuksia, joille syntyisi 

varjostusvaikutuksia jotka ylittäisivät 8 h/a tai edes 1 h/a. Varjostusmallinnukset 
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kuvaavat tilannetta, joka vastaa avohakkuita tuulivoimapuiston ympärillä, toisin 

sanoen mallinnuksessa olemassa olevaa metsää ei oteta huomioon.  

 

Kuva 11.2. Mörknässkogenin varjostusmallinnus.  

11.5  Maisemavaikutukset 

11.5.1 Yleistä  

Vaikutukset maisemaan on arvioitu kartta- ja ortokuvatarkasteluiden, 

näkymäalueanalyysin ja valokuvasovitteiden pohjalta. Näkymäalueanalyysi on 

laskentamalli voimaloiden näkyvyydestä. Mallinnuksessa voimalan napakorkeutta 

on käytetty korkeimpana pisteenä ja näin ollen mallinnus ei huomioi voimalan 

lapaa. Todellisuudessa hyvissä sääolosuhteissa voimalat voivat näkyä myös 

kauemmaksi kuin mallinnuksen tulokset osoittavat. Etäisyyden lisääntyessä 

tuulivoimaloiden näkyvyys ja niiden hallitsevuus maisemassa vähenevät. 

Tuulivoimaloiden vakiintunut väritys on harmaanvalkoinen sävy, jonka on todettu 

soveltuvan parhaiten erilaisille valo- ja sääolosuhteille. Voimalat näkyvät usein 

vaaleaa taustaa vasten, jolloin harmahtava väri häivyttää kontrasteja (Weckman 

2006). Valokuvasovitteet on laadittu tuulivoimapuistoa ympäröivistä kohdista 

(liite 2). 
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11.5.2 Vaikutukset maisemaan 

 

Kuva 11.3. Mörknässkogenin näkymäalueanalyysi suhteessa maiseman 

arvoalueisiin.  
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Kuva 11.4. Tuulivoimaloiden näkyvyys suhteessa asutukseen.  

Tuulivoimapuiston vaikutukset lähialueelta tarkasteltuna (etäisyys 

tuulivoimaloilta noin 0–5 km)   

Tuulivoimalat ovat kookkaita ja niiden visuaalinen vaikutus ulottuu laajalle 

alueelle. Vaikutusten arviointia vaikeuttaa ajan ja vuodenajan vaihteluiden 

mukanaan tuomat muutokset. Tuulivoimapuiston merkittävimmät 

maisemavaikutukset kohdistuvat suunniteltuja tuulivoimalaitoksia ympäröiville 

avoimille alueille, joilla ei ole näkyvyyttä katkaisevia elementtejä, kuten puustoa 

tai muita rakenteita. 

Maisema tuulivoimapuiston alueella muuttuu, kun metsää hakataan ja 

tuulivoimalat rakennetaan. Alueella näkyviin jäävät rakenteet ovat tuulivoimalat, 

huoltotiet sekä kaapeliojat. Ihmiset, jotka liikkuvat tuulivoimapuiston alueella 

tulevat kokemaan muutoksia maisemassa, erityisesti niissä kohdin missä 

maisema on avoin katsojan ja voimaloiden välissä. Kaava-alueella tai voimaloiden 
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dominanssialueella (tuulivoimalan napakorkeus x 10) ei sijaitse rakennuksia tai 

maiseman arvo-alueita.  

Lähiseudun asutuksen kannalta tuulivoimaloiden maisemavaikutukset ovat 

merkittävimpiä lähialueen pohjoisosassa Österbyn alueella, jossa 

asuinrakennukset sijoittuvat peltoalueiden välissä kulkevien teiden varsille. 

Österbyn kylän länsipuolelta, Jepuantien varrelta laaditun havainnekuvan mukaan 

tuulivoimalat näkyvät selvästi avoimessa peltomaisemassa, vaikka etäisyyttä 

voimaloiden ja asutuksen välille jää melkein viisi kilometriä. Vaikutuksen 

merkittävyyttä tässä suunnassa vähentää se, että voimalat sijoittuvat melko 

kapealle alueelle, johtuen voimaloiden sijoittumisesta jonomaisesti tästä 

katselusuunnasta tarkasteltuna.  

 

Kuva 11.5. Ote valokuvasovite 2:sta. Etäisyyttä Mörknässkogenin tuulivoimaloihin 

4,8 km.  

Lähialueella asutusta sijoittuu myös Kimon alueelle, tuulivoimapuiston 

länsipuolelle. Tästä katselusuunnasta näkymä ei ole yhtä avoin kuin Österbystä, 

vaan voimalat jäävät osittain metsäsaarekkeiden taakse. Voimaloista kaksi jäävät 

melkein kokonaan puuston taakse ja kahden kohdalla noin puolet tornista jää 

metsäsaarekkeiden taakse. Kimon eteläosan asutukselle voimaloita ei 

näkymäalueanalyysin mukaan näy.  

 

Kuva 11.6. Ote valokuvasovite 4:sta (draft). Etäisyyttä Mörknässkogenin 

tuulivoimaloihin 4,1 km. Mörknässkogenin voimalat on merkitty vihreillä 
ympyröillä ja taustalle jäävät Storbötetin voimalat.  
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Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet 

Päivitysinventointien yhteydessä Kimon jokilaakson aluerajausta on laajennettu 

pohjoiseen jokialueen myötäisesti. Lähimmillään arvo-alue sijoittuu noin 2 

kilometrin päähän lähimmästä voimalasta. Kohta arvoalueella, johon voimalat 

lähimmillään näkyvät, sijaitsee noin kolmen kilometrin päässä lähimmästä 

voimalasta. kaikki voimalat sijoittuvat lähimmillään 2-3 km etäisyydelle 

kohteesta. Tuulivoimalat näkyvät sille osuudelle arvo-aluetta, joka sijaitsee 

Kullaksen ja Siffriksen välille. Maisema koostuu peltoaukeista ja niillä sijaitsevista 

pihoista. Jokilaakson läpi kulkeva tie, josta pääosin maisemaa havainnoidaan, jää 

noin neljän kilometrin etäisyydelle voimaloista. Kohde ulottuu etelässä myös idän 

suuntaa kohti Kimon ruukkia. Tälle alueelle voimalat eivät näkymäalueanalyysin 

mukaan näy. 

Voimalat muuttavat maaseutumaista maisemaa teknisemmäksi, mutta etäisyyden 

ja voimaloiden pienen määrän takia vaikutusten arvioidaan jäävän kohtalaisiksi.  

Tuulivoimapuiston vaikutukset lieventyvät tuulivoimapuiston ympärillä 

sijaitsevasta puustosta, sen peittäessä osan voimaloiden torneista. 

Pohjanmaalaiset maanomistusolosuhteet peilaavat vanhaa palstaviljelyn 

perinnettä, jonka takia voidaan pitää hyvin epätodennäköisenä, että tilanne, jossa 

tuulivoimapuiston ympäröivä puusto puuttuisi kokonaan, pääsisi syntymään. 

Vastaava tilanne voisi syntyä pääosin metsäpalon seurauksena. Tilanne, jossa 

kaikki maanomistajat arvoalueen ja tuulivoimaloiden välillä hakkauttaisivat 

metsänsä, on hyvin epätodennäköinen. Tällaisessa tapauksessa maiseman luonne 

muuttuisi merkittävästi, eikä vain tuulivoimaloiden näkyvyyden takia. 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt (RKY 2009) 

Kimo ruukin kohteisiin tuulivoimapuiston eteläpuolella voimalat eivät 

näkymäalueanalyysin mukaan näy. Tuulivoimapuiston luoteispuolelle sijoittuvalle 

osa-alueelle voimalat näkyvät vai erittäin pienelle osalle. Kohteelle ei synny 

vaikutuksia tai ne ovat hyvin pienet.  

Maakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt (RKY 1993) 

Näkymäalueanalyysin mukaan voimalat eivät näy RKY-1993-kohteelle Kimon 

ruukki viiden kilometrin etäisyyden sisällä.  

Tuulivoimapuiston vaikutukset välialueelta tarkasteltuna (etäisyys 

tuulivoimaloilta noin 5-10 kilometriä)  

Välialueella voimalat erottuvat selvästi, mutta niiden koko ja etäisyys voi olla 

vaikea hahmottaa. Tuulivoimaloiden vaikutukset maisemaan eivät ole merkittävät 

etäisyydestä johtuen. Asutus, johon voimalat tällä etäisyydellä näkyvät, sijoittuu 

koillisessa Pensalaan, kaakossa Kuoppalaan ja Käkiholmaan, etelässä Brännarsiin 

ja lounaassa Kuckukseen.  
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Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt (RKY 2009) 

Kohde 
Etäisyys 
lähimpään 
voimalaan 

Vaikutus 

Oravaisten taistelutanner ja 
Minnestodsin tie.  

6 km 
Näkymäalueanalyysin mukaan voimalat näkyvät vain 
pieneen osaan kohdetta Oravaisten taistelutanner ja 
Minnestodin tie. Vaikutukset ovat pienet.  

Oravaisten kirkko ja 
hautausmaa. 

7 km 

Näkymäalueanalyysin mukaan voimalat voivat näkyä 
hautausmaan takaosaan. Vaikutukset arvioidaan 
pieniksi, koska kohteen ja voimaloiden väliin jää 
paljon metsäalueita, jolloin voimaloista 
todennäköisesti näkyy vain osia.  

 

Maakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt (RKY 1993) 

Kohde 
Etäisyys 
lähimpään 
voimalaan 

Vaikutus 

Oravaisten taistelutanner  6 km Sama aluerajaus kuin RKY 2009-kohteella.  

Vakkurin kylä ja 
kulttuurimaisema  

6,5 km 

Voimalat näkyvät kohteen keskialueelle peltoalueen 
takaosaan. Valokuvasovite 7 on laadittu RKY 1993-

kohteen vierestä. Voimalat näkyvät enimmillään 
roottoreilta. Vaikutukset ovat pienet.  

 

Tuulivoimapuiston vaikutukset kaukoalueelle (etäisyys tuulivoimaloilta > 

10 kilometriä) 

Vaikutuksia maisemaan ei arvioida syntyvän kaukoalueella tai sitten niiden 

arvioidaan jäävän hyvin pieniksi. Voimalat voivat näkyä kaukoalueelle, mutta 

niiden hallitsevuus maisemassa vähenee etäisyyden ja muiden 

maisemaelementtien myötä. 

11.5.3 Muinaismuistot 

Arkeologisessa inventoinnissa todettiin kaksi kulttuurihistoriallista kohdetta 

(hiilimiiluja) sekä tarkennettiin Lövholmsbackenin muinaismuistokohteen 

(röykkiö) sijainti. Lövholmsbackenin muinaismuisto sijaitsee yli 200 metriä 

lähimmästä suunnitellusta tuulivoimalasta. Muinaismuistolle ei arvioida 

aiheutuvan vaikutuksia.  
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Kuva 11.7. Muinaismuisto ja kulttuurihistorialliset kohteet suhteessa 

tuulivoimapuiston suunnitelmaan.  

11.6  Vaikutukset maa- ja kallioperään sekä pohjavesiin 

Tuulivoimapuiston rakentamisen aikaiset vaikutukset maa- ja kallioperään 

ilmenevät rakennuspaikkojen maanpinnan poistona ja massanvaihtoina. 

Vaikutusten suuruus riippuu pohjaolosuhteiden mukaan valittavasta 

perustamistavasta. Rakentamisen jälkeen, eli tuulivoimapuiston toiminnan aikana, 

ei aiheudu suoria vaikutuksia maa- ja kallioperään. Voimaloiden huollon aikana 

käsitellään koneistojen öljyjä sekä muita kemikaaleja, mutta öljyvuotoriski on 

hyvin vähäinen. Tuulivoimalaitosten läheisyyteen ei sijoitu sellaisia arvokkaiksi 

luokiteltuja moreenimuodostumia tai kallioalueita (Valtion ympäristöhallinto 

2014b), joihin hankkeella voisi olla vaikutuksia. 

Rakennettaessa alueelle, jossa maakerros puuttuu tai on hyvin ohut, tuulivoimala 

voidaan pystyttää kallioankkuroinnin avulla. Näin ollen kallioperää ei perustuksia 
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tehdessä tarvitse merkittävissä määrin louhia tai poistaa, joten vaikutukset 

kallioperään jäävät hyvin vähäisiksi. 

Pitkien etäisyyksien vuoksi suunniteltujen tuulivoimaloiden rakentamisesta ei 

aiheudu vaikutuksia luokitelluille pohjavesialueille. Koska tuulivoimaloiden 

läheisyydessä ei sijaitse asuin – tai lomarakennuksia, ei myöskään tilakohtaisten 

kaivojen veden laatuun tai antoisuuteen aiheudu vaikutuksia. Suunnitelmien 

mukaan Kangvägenia ei käytetä tuulivoimapuiston kuljetuksia varten siltä osin, 

kun se kulkee pohjavesialue Pensalkanganin yli, vaan tieltä käännytään kohti 

tuulivoimapuistoa jo aiemmin.  

11.7  Vaikutukset kasvillisuuteen 

Suunniteltujen tuulivoimaloiden alueella havaitut kasvillisuustyypit ovat 

kasvillisuusvyöhykkeellä yleisiä, eikä niillä esiinny puustorakenteeseen sisältyviä 

luonnonarvoja talouskäytön aiheuttamasta vähäisestä lahopuun määrästä ja 

puuston ikä- ja lajirakenteen yksipuolisuudesta johtuen. 

Kasvillisuuskartoituksessa ei havaittu lainsäädännön suojaamia tai uhanalaisia 

luontotyyppejä tai lajeja eikä niihin siten kohdistu vaikutuksia. 

11.8  Vaikutukset eläimistöön 

Tavanomaiset eläinlajit 

Vaikutukset seudullisesti tavanomaisiin eläimiin arvioidaan pieniksi, sillä 

elinympäristöjen pinta-alamenetykset ovat pieniä ja elinympäristöt tyypillisesti 

seudullisesti tavanomaisia. 

Tuulivoimaloiden rakentamisesta johtuvat häiriöt ja ihmisen lisääntyvä toiminta 

alueella johtaa todennäköisesti siihen, että suuret petoeläimet välttävät aluetta. 

Eläimet tulevat todennäköisesti sopeutumaan tuulivoimaloista aiheutuviin ääniin 

ja muihin häiriötekijöihin ja on mahdollista, että eläimet palaavat alueelle kun 

rakentaminen on päättynyt. 

Alueella esiintyvien eläinlajien voidaan olettaa jo jossain määrin sopeutuneen 

metsätalouden aiheuttamiin elinympäristönmuutoksiin. Tuulivoimapuiston 

metsäalueita pirstovan vaikutuksen arvioidaan lisäävän vain vähän metsätalouden 

alueella jo aiheuttamia vaikutuksia. Muutokset ovat hyvin paikallisia rajoittuen 

lähinnä rakennuspaikkojen välittömään läheisyyteen. Euroopassa tehdyt laajat 

selvitykset viittaavat lisäksi siihen, että tuulivoimalat yhdysteineen eivät 

merkittävästi vaikuta nisäkkäiden populaatiorakenteeseen ja ekologisiin käytäviin. 

(Rydell ym. 2012) 

Luontodirektiivin lajit 

Hankken voimaloilla ei ole vaikutusta liito-oravaan, koska voimaloiden 

läheisyyteen ei sijoitu liito-oravan elinpiirejä. Myöskään viitasammakkoon ei 

kohdistu vaikutuksia, koska hanke ei muuta potentiaalisten elinympäristöjen 

(Sarjärvi ja Jenjärv) hydrologiaa. 

 

Alueilla havaittiin lepakoita vähäinen yksilömäärä. Havaitut lajit, pohjanlepakko ja 

viiksisiippa, ovat yleisiä lajeja. Alueella ei havaittu lepakoiden lisääntymis- ja 

levähdyspaikkoja, tai tärkeitä ruokailu- ja esiintymisalueita. Mahdollinen 

törmäysvaikutus kohdistuu lentokorkeuden vuoksi ainoastaan pohjanlepakkoon. 

Etenkin syksyllä ne voivat saalistella voimaloiden pyörivien lapojen korkeudella, 
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mistä voi seurata niille barotrauma tai törmäys. Koska alueen pohjanlepakoiden 

yksilömäärä on alhainen, ei hankkeella ole merkittäviä vaikutuksia lajiin. 

11.9  Vaikutukset linnustoon 

11.9.1 Vaikutukset pesimälinnustoon 

Sijoitussuunnitelman mukaisten tuulivoimaloide vaikutusalueella esiintyvistä 

huomionarvoisista lajeista palokärkeen ei ole ajateltu (Rydell ym. 2011) 

kohdistuvan häirintä- tai törmäysvaikutuksia, kun taas teeri ja pyy ovat alttiita 

häirinnälle. Pienen teerikannan väheneminen mahdollisen häirinnän seurauksena 

on merkityksetön alueellisella tasolla, mutta paikallistason vaikutuksia voi ilmetä. 

Koska teerelle sopivaa elinympäristöä on lähiympäristössä, on korvaavan 

elinympäristön löytyminen mahdollista, mikäli pesintä häiriintyy nykyisen 

sijoitussuunnitelman mukaisen tuulivoimalan nro 1 lähellä. Pyy havaittiin niin 

kaukana suunnitelluista voimalapaikoista, että häirintävaikutukset ovat 

epätodennäköisiä. 

Kerlingerin ym. (2000) mukaan tuulivoiman rakentaminen yhtenäiselle 

metsäalueelle vaikuttaa laulavien lintujen lajimäärään vähentävästi. Negatiivinen 

vaikutus kohdistuu kuitenkin ensisijaisesti elinympäristön pirstoutumiselle herkkiin 

lajeihin. Tällöin vaikutuksessa on todennäköisesti enemmän kyse lintujen 

elinympäristön fyysisestä muuttamisesta kuin voimaloiden käytön aiheuttamasta 

häirintä- tai törmäysvaikutuksesta. Hankealueella havaittiin useita 

huomionarvoisia metsälintulajeja, jotka on luokiteltu vaarantuneeksi vuoden 2015 

uhanalaisuusarviossa. Kyseisten lajien kanta on kuitenkin edelleen suuri. 

Esimerkiksi hömötiaisen parimäärä on 1,2 miljoonaa ja punatulkun 470 000. 

Vaarantuneeksi luokittelun syynä ei olekaan kannan pieni koko, vaan negatiiviset 

muutokset siinä. Mörknässkogenin hankkeen vaikutukset uhanalaisiin 

metsälintulajeihin arvioidaan vähäiseksi. 

11.9.2 Vaikutukset muuttolinnustoon 

Kirjallisuuden mukaan (Rydell ym. 2011) törmäävien lintujen määrä vaihtelee 

vuositasolla 0,04 ja 64 linnun välillä voimalaa kohden. Keskimäärin voimaloihin 

törmää tutkimusten mukaan 2,3 lintua vuodessa. On arvioitu, että tuulivoimalan 

koko korreloi positiivisesti törmäysriskin kanssa. Törmäyriski vaihtelee suuresti 

lajien välillä. Linnun koko korreloi positiivisesti törmäysriskin kanssa 

väistöliikkeiden hitauden vuoksi. Tyypillisesti linnut väistävät havaitseva 

tuulivoimapuistot jo pitkän matkan päästä ja muuttavat lentosuuntaansa alueen 

kiertämiseksi. Siinä tapauksessa, että lintu joutuu lennossa tuulivoimalan 

välittömään läheisyyteen, suurten lintujen ei ole mahdollista tehdä nopeaa 

väistöliikettä. Ajautuminen tuulivoimapuiston lähelle voi tulla kyseeseen 

esimerkiksi voimakkaalla sivutuulella tai huonossa näkyvyydessä (FCG & Pöyry 

2011). Tyypillisesti muutto kuitenkin tapahtuu hyvässä säässä, mikä vähentää 

oleellisesti törmäysten todennäköisyyttä. On kuitenkin huomioitava sääolojen 

toisinaan nopeakin muuttuminen muuton kannalta epäsuotuisaksi. Etenkin 

vertikaalisesti ja horisontaalisesti suuret yhtenäiset alueet lisäävät muuton 

aikaista energian kulutusta, vaikka toisaalta väistämisen etuna on törmäyksen 

välttäminen.  

Suunnittelualue sijoittuu Pohjanmaan rannikkoalueen valtakunnallisesti tärkeälle 

lintujen kevät- ja syysmuuttoreitille, jonka kautta kulkee kymmeniä tuhansia 

lintuja syksyllä talvehtimisalueilleen etelään ja pesimisalueilleen pohjoiseen 

(Nousiainen & Tikkanen 2012). Etenkin kurkien, hanhien ja päiväpetolintujen 
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muutto on Pohjanmaan muuttoreitillä merkittävää. Pohjanmaan muuttoreitti on 

kansainvälisesti tärkeä metsähanhelle ja laulujoutsenelle, sillä sen kautta muuttaa 

enemmän näiden lajien yksilöitä kuin on koko Suomen pesimäkanta. 

Kurkimuutolle alue on kansallisesti merkittävä ja yli puolet Suomen 

pesimäkannasta mutta sen kautta. Muuttoreitille sijoittuu jonkin verran myös 

petolintujen muuttoa. Vesi- ja merilintujen päämuuttoreitti on sen sijaan heti 

rantaviivan tuntumassa, saaristossa tai merellä.  

Mörknässkogenin voimaloiden muuttoreitin suuntainen sijoittuminen ja pieni 

voimaloiden määrä vähentävät muuttolintuihin kohdistuvaa törmäysriskiä. Hyvän 

näkyvyyden sääolosuhteissa ne sijoittuvat maisemaan helposti havaittavasti. 

Muutolintujen törmäykset Mörknässkogenin voimaloihin ovat kuitenkin mahdollisia 

merkittävän muuttoreitin läheisyyden vuoksi esimerkiksi sääolosuhteiden 

muuttuessa yllättäen lintumuuton kannalta epäsuotuisiksi. Tarkasteltaessa 

yksinomaan Mörknässkogenin aluetta, voimaloiden ohittaminen itä- tai 

länsipuolella ei aiheuta suurta energian kulutuksen lisäystä ja siten estevaikutus 

jää vähäiseksi.   

Munsalan ja Pensalan pelloille on suunnitelluilta tuulivoimaloilta matkaa noin 7 

kilometriä. Häirintävaikutuksen on havaittu seurantatutkimuksissa ulottuvan 

enimillään noin 600 metrin päähän harvinaisia poikkeustapauksia 

lukuunottamatta (Rydell ym. 2011). Etäisyys on niin pitkä, että hankkeella ei ole 

vaikutuksia pelloilla lepäileviin tai ruokaileviin lintuihin. Pellolla lepäilevien ja 

ruokailevien ja rannikolla yöpyvien hanhien ja joutsenten lennot eivät myöskään 

sijoitu suunniteltujen tuulivoimalaitosten alueelle. 

11.10 Vaikutukset suojelualueisiin 

Hankkeen aiheuttamat yli 35 dB(A) meluvaikutukset ja yli 8 h/a 

varjostusvaikutukset eivät yllä suojelukohteiden alueelle. Pitkien etäisyyksien 

vuoksi suunniteltujen tuulivoimaloiden rakentamisesta ei aiheudu vaikutuksia 

suojelukohteiden hydrologialle. 
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Kuva 11.8. Mörknässkogenin tuulivoimahankkeen melu- ja varjostusvaikutukset 
suhteessa suojelukohteiden sijaintiin. 

11.11 Vaikutukset maankäyttöön 

Hanke ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden kanssa. 

Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden mukaisesti hanke hyödyntää mm. 

uusiutuvia energialähteitä, ja tuulivoimalat on sijoitettu useamman voimalan 

ryhmiin.  

Maakuntakaavassa kaavoitettavalle alueelle ei ole osoitettu sellaisia määräyksiä, 

jotka olisivat ristiriidassa tuulivoimapuiston kanssa. Kaava-alueen läheisyyteen on 

osoitettu jokilaaksojen kehittämisalue. Suunnitellun tuulivoimapuiston aluetta 

voidaan edelleen käyttää virkistykseen, metsätalouteen ja metsästykseen.  

Mörknässkogenin tuulivoimapuisto ei sijaitse alueella, joka Pohjanmaan toisessa 

vaihemaakuntakaavassa on merkitty tuulivoiman tuotantoalueeksi. Merkinnöillä 

tv-1 ja tv-2 osoitetaan vaihemaakuntakaavassa sellaiset maa-alueet, jotka 

soveltuvat seudullisesti merkittävien tuulivoimapuistojen rakentamiselle. 

Vaihemaakuntakaava II seudullisesti merkittävä tuulivoimapuisto on määritelty 

koostuvan 10 tai enemmästä voimalasta. Mörknässkogenin tuulivoimapuisto 

koostuu neljästä voimalasta, ja näin ollen sitä ei luokitella seudullisesti 

merkittäväksi tuulivoimapuistoksi. Tuulivoimapuiston kaavoituksen yhteydessä on 

kuitenkin arvioitu tuulivoimapuiston vaikutuksia vaihemaakuntakaavan tv-1 ja tv-

2 alueiden mukaisesti, eli kiinnitetty huomiota pysyvään asutukseen, loma-

asutukseen, virkistykseen, maisemaan, kulttuuriympäristöön, linnustoon, 

liikenteeseen ja liikennejärjestelyihin, lentoasemien lentoestealueisiin, 

sähkönsiirtoon, ja luontodirektiivin liitteessä IV a mainittuihin lajeihin. Aluetta 
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voidaan myös tulevaisuudessa käyttää virkistykseen, metsä- ja maatalouteen. 

Osayleiskaava ei ole ristiriidassa vahvistetun vaihemaakuntakaava II kanssa.  

Hanke ei ole ristiriidassa muiden suunnitelmien tai lähellä sijaitsevien kaavojen 

kanssa. Mörknässkogenin tuulivoimapuiston ollessa toiminnassa se rajoittaa 

asutuksen ja vapaa-ajan asutuksen sijoittumista tuulivoimapuiston läheisyyteen. 

Tämä johtuu voimaloiden melusta, joka voimaloiden läheisyydessä tulee 

ylittämään valtioneuvoston asetuksen ohjearvot. Valtioneuvoston ohjearvo on 40 

dB(A) vakituiselle asutukselle ja vapaa-ajan asutukselle.    

Hankkeen ei arvioida aiheuttavan merkittäviä vaikutuksia metsätalouden 

harjoittamiseen, joka on kaava-alueen pääasiallinen käyttötarkoitus.  

Kaava-alueen vaikutuksia työllisyyteen ja aluetalouteen pidetään myönteisinä. 

Tuulivoimalaitoksilla on työllistävä vaikutus erityisesti rakennusvaiheessa. Käytön 

aikana hanke työllistää lähinnä huolto- ja valvontahenkilökuntaa. 

Vaikutukset elinoloihin ja viihtyvyyteen ovat vaikutuksia, jotka kohdistuvat 

ihmisiin, yhdistyksiin ja yhteiskuntaan ja jotka aiheuttavat muutoksia ihmisten 

jokapäiväiseen elämään ja viihtyvyyteen asuinympäristössään (ns. sosiaaliset 

vaikutukset). Hankkeen vaikutukset voivat kohdistua suoraan ihmisten elinoloihin 

ja viihtyvyyteen, mutta myös luontoon ja maisemaan ja sitä kautta vaikuttaa 

ihmisiin välillisesti.  

11.12 Vaikutukset liikenteeseen 

Tuulivoimapuiston vaikutukset liikenteeseen ja liikenneturvallisuuteen ovat 

merkittävimmät tuulivoimapuiston rakentamisen aikana ja kohdistuvat lähimpiin 

liittymiin ja lähialueen yleisiin teihin. Erikoiskuljetukset aiheuttavat merkittäviä, 

mutta lyhytaikaisia ja ohimeneviä, vaikutuksia liikenteelle koko kuljetusreitin 

laajuudella. Vaikutukset jotka syntyvät liikenteelle erikoiskuljetuksista riippuvat 

pitkälti kuljetusreitistä ja -ajankohdasta.  

Raskaat kuljetukset kaava-alueelle tapahtuvat valtatie 8 sekä Jepuantien (7320) 

kautta. Mörknässkogenin tuulivoimapuiston itäpuolella sijaitsee tuulivoima-alue 

Björkbacka 3, joka kuuluu vaihemaakuntakaavaan ja näin ollen sisältyy 

selvitykseen ”Pohjanmaan tuulivoima ja erityiskuljetukset”, joka laadittiin 

vaihemaakuntakaava yhteydessä. Selvityksessä Jepuantie ja lähellä sijaitsevat 

yksityistiet nostetaan esille kuljetusreitteinä. Tuulivoimapuiston kuljetukset 

kulkevat suunnitelmien mukaan Jepuantieltä Kangvägenille ja Mörknäsvägenille. 

Jepuantien ylitse kulkee muutama ilmajohto ja tie ylittää Kimon joen sillan 

yhdessä kohdassa. Teiden ja risteyksien mahdolliset parannukset sekä sillan 

kantavuutta selvitetään suunnittelun tarkentuessa. 

Sekä valtatiellä että yhdystiellä on kapasiteettia vastaanottaa lisääntynyt 

liikennemäärä. Valtatie 8 liikennemäärien lisäykset ovat kohtalaiset eikä niiden 

arvioida heikentävän liikenteen sujuvuutta tai liikenneturvallisuutta. Hankkeen 

edellyttämät kuljetukset nostaisivat rakennusaikana raskaan liikenteen määrää 

Jepuantiellä noin 20 ajoneuvolla päivässä (n. 27 %), kun sekä meno että 

paluumatka huomioidaan. Paikallisteiden risteyksien liikennemäärät ovat niin 

pienet, ettei kuljetusten arvioida aiheuttavan merkittäviä vaikutuksia liikenteen 

sujuvuuteen. Raskaat ja erikoiskuljetukset hidastavat kuitenkin osaltaan 

liikennettä kääntyessään.  Lopulliset kuljetusreitit ovat riippuvaisia esim. siitä, 

mihin satamaan tuulivoimaloiden rakenteet kuljetetaan sekä mistä tarvittava 

rakennusmateriaali kuljetetaan. 
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Tuulivoimapuiston rakentamisen aikana asutukseen Jepuantien ja Masuunintien 

varrella sekä Ruthsissa voi kohdistua kohtuullisia vaikutuksia raskaan liikenteen 

kasvusta ja syntyvistä haitoista (liikenneturvallisuus, melu ja pöly) johtuen. 

Vaikutuksen arvioidaan kuitenkin olevan lyhytaikainen ja kumottava, koska 

kuljetukset loppuvat rakennusajan päätyttyä. Suurimmat liikennemäärät syntyvät 

teiden rakennuksen ja perustusten teon yhteydessä.  

Tuulivoimapuiston käytön aikana aiheutuu liikennettä ainoastaan 

huoltokäynneistä. Huoltoliikenne on rajoitettua ja lyhytaikaista, jonka vuoksi sillä 

ei arvioida olevan merkittävää vaikutusta liikenteelle tai sen toimivuudella eikä 

myöskään aiheuttavan melu tai pölyvaikutuksia. 

Kevyt liikenne 

Liikennemäärän kasvu tuulivoimaloiden rakentamisaikaisissa kuljetuksissa 

heikentää jonkin verran kävelyn ja pyöräilyn liikenneturvallisuutta. 

Liikennemäärät Jepuantiellä ovat nykytilanteessa kohtalaiset. Raskas liikenne 

muodostaa suuren osan liikenteen lisäyksestä. Kuljetusreitti Valtatie 8:lta kaava-

alueelle on noin 11 kilometriä. Jepuantien varrella kevyen liikenteen väylä 

sijoittuu erilleen tiestä, joka parantaa liikenneturvallisuutta jalankulkijoille ja 

pyöräilijöille. 

Tuulivoimapuisto voidaan rakentaa yhden rakennuskauden aikana. Kuljetusten 

määrä jakautuu rakentamisaikana pitkälle aikavälille. Jalankulkijoiden ja 

pyöräilijöiden osalta liikenneturvallisuuteen voidaan vaikuttaa esimerkiksi 

tiedottamisella ja opasteilla. Tuulivoimapuiston kuljetuksia voidaan myös ajoittaa 

tiettyyn aikaan vuorokaudesta, kun jalankulkijoita ja pyöräilijöitä on vähän 

liikkeellä. 

11.13 Vaikutukset ilmavalvontaan ja lentoturvallisuuteen 

Alueen korkean lentoestekorkeuden (401 mpy) takia lentoturvallisuuteen ei 

todennäköisesti kohdistu merkittäviä vaikutuksia. Finavialta pyydetään 

lentoestelausunto ja Trafilta haetaan lentoesteluvat rakennuslupien yhteydessä. 

Puolustusvoimat ovat 6.7.2016 (AM12467 734/10.03/2016) antaneet lausunnon 

tuulivoimapuiston vaikutuksista tutkavalvontaan. Lausunnossa on arvioitu 

hankkeen vaikutukset puolustusvoimien joukkojen ja järjestelmien käyttöön. 

Lausunnossa on otettu huomioon puolustushaarojen ja puolustusvoimien laatimat 

alueelliset tarkastelut, joissa arvioidaan vaikutuksia puolustusvoimien alueellisiin 

toimintaedellytyksiin ja sotilasilmailuun sekä puolustusvoimien radioyhteyksiin.  

Tuulivoimapuisto sijoittuu tutkavalvonnan vaikutusalueelle, mutta 

Puolustusvoimien arvion mukaan vaikutus on pieni eikä sillä ole merkittävää 

vaikutusta puolustuksen lakisääteisiin tehtäviin. Topografisten tarkastelujen 

perusteella hankkeella ei ole merkittäviä vaikutuksia puolustusvoimien alueellisiin 

toimintaedellytyksiin ja sotilasilmailuun sekä puolustusvoimien radioyhteyksiin. 

Puolustusvoimien laatiman vaikutusarvioinnin perusteella Pääesikunta toteaa 

lausunnossaan, että hankkeen suunnitelman mukaisilla tuulivoimaloilla ei arvioida 

olevan merkittäviä vaikutuksia puolustusvoimien valvonta- ja asejärjestelmien 

suorituskykyyn, joukkojen ja järjestelmien koulutukseen ja käyttöön ja 

sotilasilmailuun sekä puolustusvoimien radioyhteyksiin. 
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11.14 Vaikutukset viestintäyhteyksiin 

Viestintäviraston ohjeistuksen (Tiedote Dnro 1153/809/2014) mukaan 

joulukuussa 2016 on informoitu radiotaajuuksien käyttäjiä ja operaattoreita 

Mörknässkogenin tuulivoimahankkeesta. Digitan vastauksen mukaan alustavan 

tarkistuksen perusteella on mahdollista, että tuulivoimalat vaikuttavat 

häiritsevästi antenni-TV-vastaanottoon. Digitan karttapalvelun mukaan Lapuan 

asema kattaa suurimman osan Vöyrin kunnan alueesta. Kruunupyyn aseman 

lähetys ulottuu kuitenkin myös Mörknässkogenin tuulivoimapuiston lähelle.  

Digitalta voidaan pyytää tarkempi lausunto vaikutuksista ennen tuulivoimaloiden 

pystyttämistä. Tarkemman vaikutustenarvioinnin perusteella on mahdollista laatia 

toimenpidesuunnitelma mahdollisten vaikutusten lieventämiseksi.  

Digita Ab vastaa riittävästä lähetyksestä, kun tuulivoimaloista mahdollisesti 

aiheutuvien häiriöt on korjattava se, joka ne aiheuttavat. Hankevastaava selvittää 

ja korjaa mahdolliset tuulivoimaloiden aiheuttamat häiriöt yhteistyössä Digitan 

kanssa. 

 

Kuva 11.9. Ote Digitan karttapalvelusta. Digitan lähetysasemat suhteessa 

Mörknässkogenin tuulivoimapuistoon (merkitty punaisella pisteellä). 

11.15 Vaikutukset turvallisuuteen 

Suomen Turvallisuusverkko Oy:n lausunnon (13.6.2016) mukaan STUVE:lla ei ole 

huomioitavaa Mörknässkogenin tuulivoimapuistosta.  

Tuulivoimaloista johtuvat turvallisuus- ja ympäristöriskit ovat hyvin pieniä, mutta 

mahdollisia. Ihmisille, jotka liikkuvat tuulivoimalaitosten lähiympäristössä 
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voimalaitosten ollessa käytössä voi syntyä vaaratilanteita tuulivoimalaitoksista 

irtoavista osista. Riski on olemassa olevan tiedon mukaan kuitenkin hyvin pieni. 

Mikäli onnettomuus kuitenkin tapahtuisi, tippuisi irtoava osa roottorin halkaisijan 

sisäpuolelle. Tämän hankkeen tapauksessa tämä tarkoittaisi noin 140 metrin 

etäisyyttä tuulivoimalaitoksesta. 

Tuulivoimaloiden perustamiseen ja pystytykseen liittyy turvallisuusriskejä.   

Rakentamiseen liittyvät riskit voidaan minimoida, kunhan työssä noudatetaan 

rakentamis- ja turvallisuusmääräyksien mukaisia työmenetelmiä. 

Jää 

Talviaikaan jäätä saattaa muodostua tuulivoimalan kiinteisiin rakennelmiin sekä 

lapoihin voimalan toimintataukojen aikana. Kiinteisiin rakennelmiin muodostuva 

jää putoaa irrotessaan suoraan voimalan alapuolelle, mutta pyörivistä lavoista 

irtoava jää voi lentää kauemmas ja aiheuttaa vahinkoa. Lavoista irtoava jää 

kuitenkin yleensä jää roottorin halkaisijan sisäpuolelle. 

 

Rannikkoalueilla jään muodostusta esiintyy harvoin, eikä alue ole yleensäkään 

erityisen jäätymisherkkää aluetta. Tuulivoimapuistoalueella liikkuu hyvin vähän 

ihmisiä (varsinkin talvisin), joten riski irtoavasta jäästä aiheutuvasta vahingosta 

on hyvin pieni. Olemassa olevien riskien takia on kuitenkin suositeltavaa, että 

alueella liikkuvat noudattavat talviaikana riittävää suojaetäisyyttä.  

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että sekä tuulivoimalan lavoista irtoavasta jäästä 

että irtoavista osista aiheutuvat riskit ovat hyvin epätodennäköisiä. 

Tuulivoimaloista aiheutuneista onnettomuuksista on olemassa vähän tietoja, 

johtuen vahinkojen hyvin pienestä määrästä suhteessa voimaloiden lukumäärään. 

Muun muassa Ruotsin ympäristöoikeuden päätöksen (M 3735-09) mukaan riskit 

tuulivoimaloista irtoavista osista tai jäiden irtoamisesta ovat ”häviävän pienet”. 

Ympäristöoikeus perustelee sitä muun muassa sillä, että myös Suomea koskevan 

EU:n konedirektiivin 5 artiklan mukaan koneiden valmistajien on täytettävä 

direktiivin mukaiset turvallisuus- ja terveysvaatimukset. Lisäksi mahdollisista 

riskeistä on ilmoitettava käyttäjälle, mikäli sellaisia on. 

 

Jään muodostumista voidaan ehkäistä esimerkiksi lapojen lämmityksellä, joka 

ehkäisee tehokkaasti jään muodostumista ja sen sinkoutumisen aiheuttamia 

riskejä. Tämä voidaan toteuttaa esimerkiksi vain niihin voimaloihin, joihin se 

tarkempien riskiarviointien perusteella todetaan tarpeelliseksi. 

 

Viranomaiset ovat viime vuosina antaneet suosituksia turvaetäisyyksistä 

tuulivoima-hankkeissa. Ympäristöministeriö on mahdollisen jäänheiton ja 

putoavien osien varalle määrännyt turvaetäisyyden, joka on puolitoista kertaa 

voimalan maksimikorkeus (Ympäristöministeriö 2012). Liikenneviraston tekemien 

mallinnusten mukaan jää voi lentää 200 metriä korkeasta voimalasta enintään 

300 metrin etäisyydelle. Liikenneviraston laskelmien (2011) mukaan putoavan 

jääkappaleen osumistodennäköisyys on kuitenkin vuosittain, talviaikaan, tunnin 

10 metrin etäisyydellä käynnissä olevasta voimalasta oleskelevalle ihmiselle on 

yksi 1,3 miljoonasta vuodesta (Göransson 2012). Eli ts. laskelman mukaan jään 

putoamisen aiheuttama turvallisuusriski on lähes olematon. 

 

Tuulivoimapuiston alueelle on mahdollista lisätä varoituskylttejä kertomaan jään 

putoamisvaarasta. 
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11.16 Yhteisvaikutukset 

11.16.1 Melu 

Mörknässkogenin tuulivoimapuisto aiheuttaa 40 dB:n yhteismeluvaikutuksia 

kaava-alueen länsipuolella sijaitsevan Storbackenin tuulivoimapuiston kanssa. 

Kyseiselle alueelle ei kuitenkaan sijoitu rakennuksia eikä se myöskään ole 

asumiseen kaavoitettua aluetta, vaan metsätalouskäytössä olevaa aluetta. 

Storbackenin kaava-alueella sijaitsee yksi lomarakennus, joka Storbackenin 

kaavoituksen yhteydessä on todettu metsästysmajaksi.  

Mörknässkogenin tuulivoimapuistosta ei aiheudu muilta osin 40 dB:n ylittäviä 

meluvaikutuksia.  

 

Kuva 11.10. Yhteismelumallinnus Mörknässkogenin, Storbackenin, Storbötetin, 

Sandbackan ja Norrpigin hankkeiden kanssa.  
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Mörknässkogen, Storbacken, Storbötet, Sandbacka ja Norrpig laajentavat yhdessä 

35 dB melualuetta. 

Melun yhteismallinnuksissa on käytetty seuraavia tuulivoimaloita ja äänitasoja: 

 

Taulukko 11.6. Mallinnusohjelma ja voimalan äänitasot Storbötetissa. 

MALLINNUSOHJELMAN TIEDOT 

 
Mallinnusohjelma ja versio:  
 
WindPRO version 2.9.269 

Mallinnusmenetelmä: 

ISO 9613-2 

 

TUULIVOIMALAN (TUULIVOIMALOIDEN) TIEDOT 

Tuulivoimalan valmistaja: Vestas Tyyppi: V126  Sarjanumero/t:- 

Nimellisteho: 3,3 MW Napakorkeus: 145 m Roottorin halkaisija:126 Tornin tyyppi: teräs 

Mahdollisuudet vaikuttaa tuulivoimalan melupäästöön käytön aikana ja sen vaikutus meluun 

Lapakulman säätö Pyörimisnopeus Muu, mikä: 

Kyllä - dB Kyllä - dB Noise mode säätö: Level 0 – Level 4 

Ei  Ei  Noise mode, lähtömelutaso: 107,5 - 101,0 dB(A) 

AKUSTIIKKATIEDOT / LASKENNAN LÄHTÖTIEDOT  

Melupäästötiedot perustuvat dokumenttiin ” V126-3 3MW Turbine Octaves HH 137m, doc. no. 0042-9192, 

11.2.2014”. 

Oktaaveittain [Hz], 
dB(A) 

1/3 oktaaveittain [Hz], dB(A) 

31,5 - 20 66,5 200 91,3 2000 95,8 

63 89,1 25 70,3 250 93,8 2500 94,1 

125 96,1 31,5 73,2 315 94,3 3150 92,0 

250 99,5 40 77,2 400 94,9 4000 90,5 

500 102,1 50 80,3 500 97,1 5000 86,5 

1000 101,9 63 85,1 630 97,2 6300 81,8 

2000 99,0 80 86,6 800 97,4 8000 76,7 

4000 94,2 100 89,0 1000 97,8 10000 72,7 

8000 84,7 125 92,5 1250 97,6   

107,5 dB(A) 160 90,6 1600 97,5   

Melun erityispiirteiden mittaus ja havainnot: 

Kapeakaistaisuus 

/ Tonaalisuus 
Impulssimaisuus Merikttävä sykintä 

(amplitudimodulaatio)  

Muu, mikä?: +2 dB 
lisäys (maanpinnan 
korkeus >60m) 

Kyllä Ei Kyllä Ei Kyllä Ei Kyllä Ei 
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Taulukko 11.7. Mallinnusohjelma ja voimalan äänitasot Storbacka. 

MALLINNUSOHJELMAN TIEDOT 

 
Mallinnusohjelma ja versio:  
 
WindPRO version 2.9.269 

Mallinnusmenetelmä: 

ISO 9613-2 

 

TUULIVOIMALAN (TUULIVOIMALOIDEN) TIEDOT 

Tuulivoimalan valmistaja: Vestas Tyyppi: V126  Sarjanumero/t:- 

Nimellisteho: 3,3 MW Napakorkeus: 137 m Roottorin halkaisija:126 Tornin tyyppi: teräs 

Mahdollisuudet vaikuttaa tuulivoimalan melupäästöön käytön aikana ja sen vaikutus meluun 

Lapakulman säätö Pyörimisnopeus Muu, mikä: 

Kyllä - dB Kyllä - dB Noise mode säätö: Level 0 – Level 4 

Ei  Ei  Noise mode, lähtömelutaso: 107,5 - 101,0 dB(A) 

AKUSTIIKKATIEDOT / LASKENNAN LÄHTÖTIEDOT  

Melupäästötiedot perustuvat dokumenttiin ” Vestas V126-3.3, doc. no. 0034-7616 V09, 1.4.2014”. 

Oktaaveittain [Hz], 

dB(A) 
1/3 oktaaveittain [Hz], dB(A) 

31,5 - 20 66,7 200 93,8 2000 94,2 

63 89,1 25 71,2 250 94,7 2500 92,8 

125 96,1 31,5 75,1 315 95,8 3150 91,2 

250 99,5 40 78,6 400 96,7 4000 89,4 

500 102,1 50 81,7 500 97,3 5000 86,5 

1000 101,9 63 84,3 630 97,5 6300 83,4 

2000 99,0 80 87,0 800 97,5 8000 79,9 

4000 94,2 100 89,4 1000 97,1 10000 76,1 

8000 84,7 125 91,3 1250 96,4   

107,5 dB(A) 160 92,7 1600 95,4   

Melun erityispiirteiden mittaus ja havainnot: 

Kapeakaistaisuus 

/ Tonaalisuus 
Impulssimaisuus Merikttävä sykintä 

(amplitudimodulaatio)  

Muu, mikä?: +2 dB 
lisäys (maanpinnan 
korkeus >60m) 

Kyllä Ei Kyllä Ei Kyllä Ei Kyllä Ei 
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Taulukko 11.8. Mallinnusohjelma ja voimalan äänitasot Sandbacka. 

MALLINNUSOHJELMAN TIEDOT 

 
Mallinnusohjelma ja versio:  
 
WindPRO version 2.9.269 

Mallinnusmenetelmä: 

ISO 9613-2 

 

TUULIVOIMALAN (TUULIVOIMALOIDEN) TIEDOT 

Tuulivoimalan valmistaja: Vestas Tyyppi: V126 serrated  Sarjanumero/t:- 

Nimellisteho: 3,3 MW Napakorkeus: 137 m Roottorin halkaisija:126 Tornin tyyppi: teräs 

Mahdollisuudet vaikuttaa tuulivoimalan melupäästöön käytön aikana ja sen vaikutus meluun 

Lapakulman säätö Pyörimisnopeus Muu, mikä: 

Kyllä - dB Kyllä - dB Noise mode säätö: Level 0 – Level 4 

Ei  Ei  Noise mode, lähtömelutaso: 105,9 – 101,0 dB(A) 

AKUSTIIKKATIEDOT / LASKENNAN LÄHTÖTIEDOT  

Melupäästötiedot perustuvat dokumenttiin ” V126-3.3MW-Mk2A-50/60 Hz Third Octaves according to 
General Specification,DMS 0048-2151 V01 ,11.11.2014”. 

Oktaaveittain [Hz], 

dB(A) 
1/3 oktaaveittain [Hz], dB(A) 

31,5 - 20 63,4 200 89,6 2000 93,7 

63 87,9 25 70,6 250 90,9 2500 91,4 

125 94,1 31,5 70,6 315 92,0 3150 88,3 

250 95,7 40 74,6 400 92,4 4000 87,2 

500 99,2 50 79,7 500 93,7 5000 80,3 

1000 101,8 63 83,1 630 96,3 6300 76,2 

2000 98,1 80 85,0 800 96,8 8000 73,9 

4000 91,2 100 87,4 1000 97,3 
 

 

8000 85,8 125 91,0 1250 96,9   

105,9 dB(A) 160 88,8 1600 94,4   

Melun erityispiirteiden mittaus ja havainnot: 

Kapeakaistaisuus 

/ Tonaalisuus 
Impulssimaisuus Merikttävä sykintä 

(amplitudimodulaatio)  

Muu, mikä?: +2 dB 
lisäys (maanpinnan 
korkeus >60m) 

Kyllä Ei Kyllä Ei Kyllä Ei Kyllä Ei 
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Taulukko 11.9. Mallinnusohjelma ja voimalan äänitasot Norrpig (Nordtank). 

MALLINNUSOHJELMAN TIEDOT 

 
Mallinnusohjelma ja versio:  
 
WindPRO version 2.9.269 

Mallinnusmenetelmä: 

ISO 9613-2 

 

TUULIVOIMALAN (TUULIVOIMALOIDEN) TIEDOT 

Tuulivoimalan valmistaja: Nordtank Tyyppi: Nordtank 150 Sarjanumero/t:- 

Nimellisteho: 150 kW Napakorkeus: 38 m Roottorin halkaisija: 24,6 m Tornin tyyppi: teräs 

Mahdollisuudet vaikuttaa tuulivoimalan melupäästöön käytön aikana ja sen vaikutus meluun 

Lapakulman säätö Pyörimisnopeus Muu, mikä: 

Kyllä - dB Kyllä - dB Noise mode säätö:  
Ei  Ei  Noise mode, lähtömelutaso:  
AKUSTIIKKATIEDOT / LASKENNAN LÄHTÖTIEDOT  

Melupäästötiedot perustuvat dokumenttiin ”Ramboll memo, 1.4.1989”. 

Oktaaveittain [Hz], 

dB(A) 
1/3 oktaaveittain [Hz], dB(A) 

31,5 - 20 57,0 200 84,1 2000 84,5 

63 79,4 25 61,5 250 85,0 2500 83,1 

125 86,4 31,5 65,4 315 86,1 3150 81,5 

250 89,8 40 68,9 400 87,0 4000 79,7 

500 92,4 50 72,0 500 87,6 5000 76,8 

1000 92,2 63 74,6 630 87,8 6300 73,7 

2000 89,3 80 77,3 800 87,8 8000 70,2 

4000 84,5 100 79,7 1000 87,4 10000 66,4 

8000 75,0 125 81,6 1250 86,7   

97,8 dB(A) 160 83,0 1600 85,7   

Melun erityispiirteiden mittaus ja havainnot: 

Kapeakaistaisuus 

/ Tonaalisuus 
Impulssimaisuus Merikttävä sykintä 

(amplitudimodulaatio)  

Muu, mikä?: +2 dB 
lisäys (maanpinnan 
korkeus >60m) 

Kyllä Ei Kyllä Ei Kyllä Ei Kyllä Ei 
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Taulukko 11.10. Mallinnusohjelma ja voimalan äänitasot Norrpig (Lagerwey 
L100). 

MALLINNUSOHJELMAN TIEDOT 

 
Mallinnusohjelma ja versio:  
 
WindPRO version 2.9.269 

Mallinnusmenetelmä: 

ISO 9613-2 

 

TUULIVOIMALAN (TUULIVOIMALOIDEN) TIEDOT 

Tuulivoimalan valmistaja: Lagerwey Tyyppi: L100 Sarjanumero/t:- 

Nimellisteho: 2,5 MW Napakorkeus: 98 m Roottorin halkaisija: 100 m Tornin tyyppi: teräs 

Mahdollisuudet vaikuttaa tuulivoimalan melupäästöön käytön aikana ja sen vaikutus meluun 

Lapakulman säätö Pyörimisnopeus Muu, mikä: 

Kyllä - dB Kyllä - dB Noise mode säätö:  
Ei  Ei  Noise mode, lähtömelutaso:  
AKUSTIIKKATIEDOT / LASKENNAN LÄHTÖTIEDOT  

Melupäästötiedot perustuvat dokumenttiin ”L100-2.5MW rev, 27.1.2014”. 

Oktaaveittain [Hz], 

dB(A) 
1/3 oktaaveittain [Hz], dB(A) 

31,5 - 20 64,2 200 91,3 2000 91,7 

63 86,6 25 68,7 250 92,2 2500 90,3 

125 93,6 31,5 72,6 315 93,3 3150 88,7 

250 97,0 40 76,1 400 94,2 4000 86,9 

500 99,6 50 79,2 500 94,8 5000 84,0 

1000 99,4 63 81,8 630 95,0 6300 80,9 

2000 96,5 80 84,5 800 95,0 8000 77,4 

4000 91,7 100 86,9 1000 94,6 10000 73,6 

8000 82,2 125 88,8 1250 93,9   

105,0 dB(A) 160 90,2 1600 92,9   

Melun erityispiirteiden mittaus ja havainnot: 

Kapeakaistaisuus 

/ Tonaalisuus 
Impulssimaisuus Merikttävä sykintä 

(amplitudimodulaatio)  

Muu, mikä?: +2 dB 
lisäys (maanpinnan 

korkeus >60m) 

Kyllä Ei Kyllä Ei Kyllä Ei Kyllä Ei 

 

Matalataajuinen melu 

Matalataajuinen yhteismelu on laskettu Mörknässkogenin tuulivoimapuiston 

lähellä sijaitseville rakennuksille. Muut rakennukset sijaitsevat niin kaukana 

Mörknässkogenin tuulivoimaloista, että Mörknässkogenin voimaloiden ei arvioida 

vaikuttavan matalataajuisiin yhteismelutasoihin merkittävissä määrin. Sosiaali- ja 
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terveysministeriön toimenpiderajat sisämelulle alittuvat kaikissa kohteissa myös 

matalataajuisten yhteismelutasojen osalta.   

Taulukko 11.11. Kuuluvimmat terssit rakennusten ulko- ja sisäpuolella verrattuna 
STM:n asetukseen 545/2015. 

Rakennus 

Äänentaso ulkona Äänentaso sisällä 

L eq,1h – 
toimenpide-
raja sisällä 

Hz 
L eq,1h - 

toimenpide-
raja sisällä 

Hz 

Asunto A  
9,1 100 -4,4 50 

Vapaa-ajan asunto B  
12,8 100 -0,9 50 

Vapaa-ajan asunto C  
4,8 80 -8,5 50 

 

11.16.2 Varjostus 

Mörknässkogenin tuulivoimapuisto aiheuttaa 8 h/a yhteisvarjostusvaikutuksia 

kaava-alueen länsipuolella sijaitsevan Storbackenin tuulivoimapuiston kanssa. 

Kyseiselle alueelle ei kuitenkaan sijoitu rakennuksia eikä se myöskään ole 

asumiseen kaavoitettua aluetta, vaan metsätalouskäytössä olevaa aluetta. 

Storbackenin kaava-alueella sijaitsee yksi lomarakennus, joka Storbackenin 

kaavoituksen yhteydessä on todettu metsästysmajaksi.  

Mörknässkogenin tuulivoimapuistosta ei aiheudu muilta osin 8 h/a ylittäviä 

varjostusvaikutuksia. 

Mörknässkogen, Storbacken, Storbötet, Sandbacka ja Norrpig laajentavat yhdessä 

1 h/a varjostusaluetta.  
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Kuva 11.11. Yhteisvarjostusmallinnus Mörknässkogenin, Storbackenin, 
Storbötetin, Sandbackan ja Norrpigin hankkeiden kanssa.  

11.16.3 Maisema 

Maisemavaikutusten näkökulmasta on Mörknässkogenin lähimmillä 

tuulivoimahankkeilla eniten merkitystä. Kulttuuriympäristöjen kannalta 

vaikutukset ovat lähinnä sidottuja muutoksiin arvokohteen maisemakuvassa. 

Merkittäviä yhteisvaikutuksia ei synny hankkeiden kanssa, jotka sijoittuvat yli 

kymmenen kilometrin etäisyydelle toisistaan.   

Laaditun yhteisnäkymäalueanalyysin perusteella merialueelle sekä Pensalan 

peltoalueille voi näkyä jopa melkein 60 voimalaa. Alueet, jonne voimalat näkyvät 

ovat samat, kuin minne yksittäisten hankkeiden yhteydessä laadittujen analyysien 

perusteella voimalat näkyisivät. Kuitenkin peltoalueiden yhteyteen sijoittuvan 
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asutuksen yhteydessä on paljon pienimittakaavaisia maisemia ja puustoa, joka 

lieventää vaikutuksia.  

 

Kuva 11.12. Yhteisnäkymäalueanalyysi Mörknässkogenin, Storbackenin, 
Storbötetin, Sandbackan ja Norrpigin hankkeiden kanssa. 

Suhteessa ympäröiviin hankkeisiin Mörknässkogenin hanke on pieni, koostuen 

neljästä voimalasta. Joistakin näkymistä, kuten valokuvasovitekohdasta 2, 

Mörknässkogenin hanke sijoittuu Storbackenin hankkeen ja Storbötetin hankkeen 

välille ja näkyy suurilta osin tornista. Kun tuulivoimapuistot ovat rakentuneet, on 

näkymä hyvin tekninen ja voimalat näkyvät selvästi maisemassa.  
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Kuva 11.13. Yhteisvalokuvasovite 2. Mörknässkogenin voimalat näkyvät 

maisemassa kuvan keskeltä katsottuna heti oikealla. Vasemmalle sijoittuvat 
Störbötetin voimalat ja oikeaan reunaan Storbackenin voimalat.  

Päivitysinventoinneissa laajennettuun Kimon jokilaakson maisema-alueeseen 

Mörknässkogenin voimalat lisäävät yhteismaisemavaikutuksia vain vähän, koska 

voimalat jäävät yhden voimalan osalta kokonaan ja kolmen voimalan puoleksi 

puiden taakse. Teoriassa ja näkymäalueanalyysin perusteella kohteeseen näkyisi 

21-50 voimalaa, mutta Storbötet jää niin kauas taustalle ja voimalat näkyvät niin 

pieneltä osin, että vaikutukset jäävät pääasiassa Storbackenin ja 

Mörknässkogenin yhteisvaikutuksiksi, joita ei voida arvioida merkittäviksi.  

Valokuvasovite 3 on laadittu Oravaisten taistelutantereen arvokohteen alueelta. 

Kohteeseen metsä estää näkyvyyden eikä Mörknässkogenin voimalat näy 

ollenkaan. Kohteeseen parhaiten näkyvät Storbackenin voimalat, jotka kuitenkin 

näkyvät vai pieniltä osilta.  

Valokuvasovitekohdasta 5 kaikki tuulivoimapuistot jäävät pääasiassa kauas ja 

puuston taakse eikä yhteisvaikutuksia synny. Valokuvasovitteesta 6 

Mörknässkogenin voimalat ovat pääasiassa ainoat voimalat, jotka näkyvät 

maisemassa muiden jäädessä paljolti metsän taakse. Valokuvasovitekohdasta 7 

Mörknässkogenista näkyy vain roottorit, jolloin yhteisvaikutukset lisääntyvät vain 

vähän. Kohtaan parhaiten näkyy Storbötetin voimalat.  

Yhteisvaikutukset ovat jossain määrin suuremmat verrattuna jos tutkittaisiin 

yksittäisten tuulivoimapuistojen vaikutuksia. Vaikutukset ovat parhaiten 

havaittavissa yöaikaan, jolloin lentoestevalojen määrä on merkittävästi suurempi. 

 

11.16.4 Linnusto 

Suunniteltujen tuulivoimalaitosten rakentaminen kaventaa alueen kautta 

muuttavien lintujen muuttokäytävää, minkä leveys olisi kapeimmillaan ilman 

Mörknässkogenia 3,8 kilometriä. Mörknässkogenin suunniteltujen 

tuulivoimalaitosten itäpuolen 2,7 kilometrin etäisyys Storbötetin tuulivoimaloihin 

kuitenkin tarjoaa muuttajille riittävän leveän tuulivoimaloista vapaan 

muuttokäytävän. Länsipuolella, mihin muutto on muutonseuranta-aineiston 

mukaan keskittynyt, käytävä on 1,7 kilometriä leveä. Huomioiden muuttavien 

lintujen parvien koot ja muodostelman leveys, tätäkin voidaan pitää riittävänä 

tuulivoiman tuotantoalueiden välisenä etäisyytenä.  Poikkeustilanteissa, kuten 

näkyvyyden yllättäen muuttuessa tai tuulen kääntyessä sivuttaiseksi törmäysriski 

voi kuitenkin konkretisoitua. Tätä kuitenkin vähentää Mörknässkogenin alueen 

voimaloiden sijoittuminen toistensa ”taakse” pohjoinen-eteläsuunnassa, minkä 

johdosta riskialue on kapea. On mahdollista, että muuttolintujen törmäyksiltä 

voimaloihin ei voida täysin välttyä vilkkaalla muuttoreitillä. Mörknässkogenin 

pienen voimalamäärän vuoksi populaatiotason vaikutukset ovat kuitenkin erittäin 



FCG SUUNNITTELU JA TEKNIIKKA OY KAAVASELOSTUS  63 (68) 
   
16.1.2017   
   

 

 

 

FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki 
Puh. 010 4090, fax 010 409 5001, www.fcg.fi 

 

 
Y-tunnus 2474031-0 

Kotipaikka Helsinki 

 

 

epätodennäköisiä ja niitä tuskin havaitaan edes metsähanhella, vaikka lajin kanta 

on pienenevä.  

11.16.5 Liikenne 

Mikäli Mörknässkogenin, Storbackenin, Storbötetin ja Sandbackenin 

tuulivoimapuistot rakennetaan yhtä aikaa voi Jepuantien liikenteelle aiheutua 

yhteisvaikutuksia, sillä tietä on suunniteltu käytettävän kuljetusreittinä.   

Liikenteen lisääntyminen heikentäisi valtatien 8 liikenteen toimivuutta ja 

liikenneturvallisuutta. Tällöin raskas liikenne kulkisi henkilöautoliikennettä 

hitaammin ja lisäisi ohittamistarvetta tiellä. Vaikutukset ajoittuvat 

rakentamisvaiheeseen, jonka jälkeen liikennemäärät palautuvat ennalleen. On 

kuitenkin epätodennäköistä, että kaikki puistot rakennetaan täysin 

samanaikaisesti, mikä tarkoittaisi, että liikennevaikutukset ajoittuisivat 

pidemmälle aikavälille. 

11.16.6 Ihmisten elinolot 

Tuulivoimapuiston merkittävimmät ihmisten elinoloihin kohdistuvat 

yhteisvaikutukset liittyvät muutoksiin maisemassa. Mikäli kaikki lähialueella 

suunnitteilla olevat tuulivoimapuistot toteutettaisiin, muuttuisi maisemakuva 

suurella alueella ja tuulivoimalaitokset näkyisivät useasta suunnasta.  

Mikäli tuulivoimapuistot rakennettaisiin, vaikuttaisivat ne epäsuorasti 

tuulivoimapuistojen alueiden ja lähialueiden virkistyskäyttöön. Tuulivoimalat eivät 

estä virkistyskäyttöä, mutta ne muuttaisivat metsäistä ympäristöä ja maisemaa 

tuulivoima-alueilla, mikä voidaan kokea häiritsevänä virkistyskäytölle tuulivoima-

alueilla ja niiden lähiympäristössä. Mikäli tuulivoimapuistot rakennettaisiin, 

altistuu isompi alue ympäristössä ja maisemassa muutoksille, kuin jos ainoastaan 

yksittäinen tuulivoimapuisto rakennettaisiin. 

12 OSAYLEISKAAVAN SUHDE VALTAKUNNALLISIIN ALUEIDENKÄYTTÖ-

TAVOITTEISIIN, MAAKUNTAKAAVAN JA YLEISKAAVAN SISÄLTÖVAATIMUKSIIN  

12.1  Kaavan suhde valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) ovat osa MRL:n mukaista 

alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

tulee ottaa huomioon ja niiden toteutumista tulee edistää kuntien kaavoituksessa. 

Valtakunnallisissa alueidenkäyttötavoitteissa esitetään periaatteellisia linjauksia 

sekä velvoitteita ja ne on ryhmitelty kokonaisuuksiin asiasisällön perusteella. 

Valtakunnallinen 

alueidenkäyttötavoite 

Toteutus Mörknässkogenin 

tuulivoimapuiston 

osayleiskaavassa  

Alueidenkäytöllä tuetaan aluerakenteen 
tasapainoista kehittämistä sekä elinkeinoelämän 
kilpailukyvyn ja kansainvälisen aseman 
vahvistamista hyödyntämällä mahdollisimman 
hyvin olemassa olevia rakenteita sekä edistämällä 
elinympäristön laadun parantamista ja luonnon 
voimavarojen kestävää hyödyntämistä. 

Mörknässkogenin tuulivoimapuisto ei aiheuta 
estettä tasapainoiselle alueidenkäytölle 
Oravaisissa, Vöyrissä. Kaava-alueella olevia 
metsäautoteitä hyödynnetään suuressa määrin. 
Tuulivoiman perustaminen alueella vahvistaa 
lisäksi paikallisen elinkeinoelämän kilpailukykyä 
ja tarjoaa työmahdollisuuksia paikallisille 
urakoitsijoille. 

Alueidenkäytön suunnittelussa on otettava Puolustusvoimien pääesikunnalta on pyydetty 
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huomioon maanpuolustuksen ja rajavalvonnan 
tarpeet ja turvattava riittävät alueelliset 
edellytykset (...) maanpuolustuksen ja 
rajavalvonnan toimintamahdollisuuksille. 

lausunto Mörknässkogenin hankkeesta 
kesäkuussa 2015. Lausunnon AM12467 
734/10.03/2016 mukaan Puolustusvoimat eivät 
vastusta Mörknässkogenin tuulivoimaloiden 
pystyttämistä.  

Alueidenkäytöllä edistetään yhdyskuntien ja 
elinympäristöjen ekologista, taloudellista, 
sosiaalista ja kulttuurista kestävyyttä. 

Uusiutuvaan energiaan investoiminen edistää 
kestävää yhdyskuntaa. 

Alueidenkäytön suunnittelussa olemassa olevat tai 
odotettavissa olevat ympäristöhaitat ja 
poikkeukselliset luonnonolot tunnistetaan ja niiden 
vaikutuksia ehkäistään. Alueidenkäytössä luodaan 
edellytykset ilmastonmuutokseen sopeutumiselle.  

Uusiutuvien energialähteiden rakentaminen luo 
edellytyksiä ilmastonmuutokseen sopeutumiselle.  

Alueidenkäytössä tulee edistää energian 
säästämistä sekä uusiutuvien energialähteiden ja 
kaukolämmön käyttöedellytyksiä. 

Tuulivoima on uusiutuva energianlähde ja hanke 
edistää valtakunnallisten 
alueidenkäyttötavoitteiden toteutumista. 

Alueidenkäytöllä edistetään kansallisen 
kulttuuriympäristön ja rakennusperinnön sekä 
niiden alueellisesti vaihtelevan luonteen 

säilymistä. 

Mörknässkogenin tuulivoimapuistolle tehdyn 
vaikutusten arvioinnin mukaan tuulivoimapuiston 
rakentaminen ei aiheuta merkittäviä vaikutuksia 

kulttuuriympäristölle tai rakennusperinnölle.  

Alueidenkäytöllä edistetään elollisen ja elottoman 
luonnon kannalta arvokkaiden ja herkkien 
alueiden monimuotoisuuden säilyttämistä. 
Ekologisten yhteyksien säilymistä suojelualueiden 
sekä tarpeen mukaan niiden ja muiden 
arvokkaiden luonnonalueiden välillä edistetään. 

Arvokkaat ja herkät alueet, jotka on tunnistettu 
olemassa olevissa ja kaavoituksen yhteydessä 
tehdyissä selvityksissä sijoittuvat rakentamisen 
ulkopuolelle. 

Alueidenkäytössä on varmistettava, että 
valtakunnallisesti merkittävät 
kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvot 
säilyvät. Viranomaisten laatimat valtakunnalliset 
inventoinnit otetaan huomioon alueidenkäytön 
suunnittelun lähtökohtina. 

Valtakunnallisia inventointeja on hyödynnetty 
hankkeen vaikutusten arvioinnissa. 
Kulttuuriympäristölle tai luonnonperinnölle ei 
aiheudu merkittäviä vaikutuksia.  

Alueidenkäytössä on otettava huomioon pohja- ja 
pintavesien suojelutarve ja käyttötarpeet. 

Hankkeella ei ole merkittäviä vaikutuksia pinta- 
tai pohjavesille. 

Alueidenkäytössä turvataan energiahuollon 
valtakunnalliset tarpeet ja edistetään uusiutuvien 
energialähteiden hyödyntämismahdollisuuksia.  

Tuulivoima on uusiutuva energianlähde ja hanke 
edistää valtakunnallisten 
alueidenkäyttötavoitteiden toteutumista.  

Lentoasemien ympäristön maankäytössä tulee 
ottaa huomioon lentoliikenteen turvallisuuteen 
liittyvät tekijät, erityisesti lentoesteiden 
korkeusrajoitukset, sekä lentomelun aiheuttamat 
rajoitukset. 

Alueen korkean lentoestekorkeuden (401 mpy) 
takia lentoturvallisuuteen ei todennäköisesti 
kohdistu merkittäviä vaikutuksia. Finavialta 
pyydetään lentoestelausunto ja Trafilta haetaan 
lentoesteluvat rakennuslupien yhteydessä. 

Suunnittelussa on otettava huomioon sekä 
tarpeelliset uudet linjaukset että vanhojen 
verkostojen parantamisten ja laajentamisten 
tarpeet. Voimajohtolinjauksissa on ensisijaisesti 
hyödynnettävä olemassa olevia johtokäytäviä.  

Tuulivoimapuiston sisäinen ja ulkoinen 
sähkönsiirto toteutetaan maakaapeleilla. 
Kaapeliojat sijoitetaan ensisijaisesti tielinjauksien 
myötäisesti. Tuulivoimapuisto kytketään 
olemassa olevaan voimajohtoon, joka kulkee 
kaava-alueen lähellä. 

Tuulivoimalat on sijoitettava ensisijaisesti 
keskitetysti useamman voimalan yksiköihin. 

Mörknässkogenin tuulivoimapuisto Vöyrissä 
koostuu neljästä voimalaitoksesta.  
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12.2  Suhde maakuntakaavoitukseen 

12.2.1 Pohjanmaan maakuntakaava 2030 

Pohjanmaan maakuntakaavassa 2030 ei sijaitse merkintöjä Mörknässkogenin 

tuulivoimapuiston kaava-alueella. Tuulivoimapuiston ympäristössä sijaitsevat 

seuraavat merkinnät: 

Merkintä Määräys Mörknässkogenin tuulivoimapuiston 
osayleiskaava 

 

Merkinnän kuvaus: Merkinnällä 
osoitetaan yhdyskuntien 
vedenhankinnan kannalta tärkeät (I 
luokan) ja vedenhankintaan 
soveltuvat (II luokan) 
pohjavesialueet.  

Suunnittelumääräys: Pohjavesien 

pilaantumis- ja muuttamisriskejä 
aiheuttavat laitokset ja toiminnot on 
sijoitettava riittävän etäälle tärkeistä 
ja vedenhankintaan soveltuvista 
pohjavesialueista. Tärkeille tai 
vedenhankintaan soveltuville 
pohjavesialueille ei tule sijoittaa mm. 
uusia turkistarhoja, karjasuojia tai 
lantavarastoja eikä sellaisia 
teollisuuslaitoksia, joissa käsitellään 
vaarallisia aineita. Uusien teiden ja 
lentokenttien rakentamista 
pohjavesialueille tulee välttää. 
Pohjavesialueille sijoittuva taaja 
haja-asutus tulee viemäröidä ja 
jätevedet käsitellä pohjavesialueiden 
ulkopuolella. Maa-ainesten ottamista 
ei tule suunnitella vedenottamon tai 
suunnitellun vedenottamon 
lähisuojavyöhykkeelle. 

Pohjavesialue sijaitsee yli kilometrin 
etäisyydellä tuulivoimapuiston rakenteista 
eikä pohjavedelle arvioida syntyvän 
vaikutuksia.  

Ei poikkeamaa maakuntakaavasta.  

 

Merkinnän kuvaus: Merkinnällä 
osoitetaan maaseutuasutuksen 
alueita jokilaaksoissa, joilla 

kehitetään erityisesti maatalouteen 
ja muihin maaseutuelinkeinoihin, 
luonnon- ja kulttuuriympäristöön 
sekä maisemaan tukeutuvaa 
asumista, elinkeinotoimintaa ja 
virkistyskäyttöä.  

Suunnittelumääräys: 
Jokilaaksoissa tulee kehittää kuntien 
yhteistyötä ja yhteisiä 
suunnitteluperiaatteita. 
Alueidenkäytöllä tulee jokilaaksojen 
valuma-alueilla tapahtuvat toiminnot 
ohjata niin, että edistetään 
vesistöjen tilan paranemista. 
Rakentamista ei tule osoittaa 
tulvaherkille alueille. Alueidenkäytön 
suunnittelussa tulee myös ottaa 
huomioon kulttuurimaisema-arvot. 
Maaseutua kehitettäessä tulee 
sovittaa yhteen 
maaseutuelinkeinojen, pysyvän 

Tuulivoimapuiston rakentamisella on 
myönteisiä vaikutuksia paikallisiin 
elinkeinoihin (esim. maanrakennustyöt) ja 

alueen maanomistajat saavat 
maanvuokratuloja. Osayleiskaavoituksen 
yhteydessä on arvioitu vaikutuksia 
maisemaan. Tuulivoimapuisto vähentää 
jossain määrin virkistyskäyttöön 
soveltuvia alueita, mutta 
tuulivoimapuiston aluetta ei aidata.  

Ei poikkeamaa maakuntakaavasta. 
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asutuksen ja loma-asutuksen 
tavoitteet. Yleinen 
suunnittelumääräys koskee 
maakunnan kaikkia jokilaaksoja 
mukaanlukien Kyrönjokilaakso. 

 

Merkinnän kuvaus: Merkinnällä 
osoitetaan Natura 2000 -verkostoon 
kuuluvat tai ehdotetut alueet. 
Alueella on voimassa MRL 33 §:n 
mukainen rakentamisrajoitus1). 

Suunnittelumääräys: Alueen 
käyttöä suunniteltaessa on 
huolehdittava siitä, ettei niitä 
luonnonarvoja, joiden vuoksi alue 
kuuluu Natura 2000 -verkostoon, 
merkittävästi heikennetä. 

Tuulivoimapuistolla ei arvioida olevan 
vaikutuksia Natura-alueeseen.  

Ei poikkeamaa maakuntakaavasta. 

 

Soidensuojeluohjelman mukaan 
perustettu tai perustettavaksi 
tarkoitettu luonnonsuojelualue 

Merkinnän kuvaus: Merkinnällä 
varataan alue, joka on muodostettu 
tai joka on tarkoitus muodostaa 
luonnonsuojelulain nojalla. Alueella 
on voimassa MRL 33 §:n mukainen 
rakentamisrajoitus1).  

Suojelumääräys: Erityistä huomiota 
tulee kiinnittää alueen 
luonnonarvojen säilyttämiseen ja 
turvaamiseen sekä välttää sellaisia 
toimenpiteitä, jotka vaarantavat niitä 
arvoja, joiden perusteella alue on 
muodostettu tai siitä on tarkoitus 
muodostaa luonnonsuojelualue. 

Tuulivoimapuistolla ei arvioida olevan 
vaikutuksia SL2-alueeseen.  

Ei poikkeamaa maakuntakaavasta. 

 

12.2.2 Pohjanmaan vaihemaakuntakaava I 

Kaava-alueella ei ole merkintöjä Pohjanmaan ensimmäisessä 

vaihemaakuntakaavassa. Ei poikkeamaa vaihemaakuntakaavasta.  

12.2.3 Pohjanmaan vaihemaakuntakaava II 

Kaava-alueella ei ole merkintöjä Pohjanmaan toisessa vaihemaakuntakaavassa. 

Mörknässkogenin tuulivoimapuisto koostuu neljästä voimalasta, jolloin 

tuulivoimapuiston ei yllä merkitykseltään seudulliselle tasolle ja voimaloiden 

sijoitus voidaan ratkaista yleiskaavoituksen keinoin.  

Ei poikkeamaa vaihemaakuntakaavasta. 

12.3  Osayleiskaavan suhde yleiskaavan sisältövaatimuksiin 

Yleiskaavaa laadittaessa on selvitettävä ja otettava huomioon MRL:ssa (39 §) 

määritellyt yleiskaavan sisältövaatimukset siinä määrin kuin laadittavan 

yleiskaavan ohjaustavoite ja tarkkuus sitä edellyttävät. Yleiskaava ei saa 

aiheuttaa maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle kohtuutonta haittaa. 

Lisäksi laadittaessa MRL 77 a §:ssä tarkoitettua tuulivoimarakentamista ohjaavaa 
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yleiskaavaa, on sen lisäksi, mitä yleiskaavasta muutoin säädetään, huomioitava 

tuulivoimarakentamista koskevat yleiskaavan erityiset sisältövaatimukset. 

12.3.1 Yleiskaavan sisältövaatimukset 

Yleiskaavaa laadittaessa on otettava huomioon: 

1. yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen kestävyys,  

2. olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyväksikäyttö, 

3. asumisen tarpeet ja palveluiden saatavuus,  

4. mahdollisuudet liikenteen, erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen, 

sekä energia-, vesi- ja jätehuollon tarkoituksenmukaiseen järjestämiseen 

ympäristön, luonnonvarojen ja talouden kannalta kestävällä tavalla, 

5. mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien kannalta 

tasapainoiseen elinympäristöön, 

6. kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset, 

7. ympäristöhaittojen vähentäminen, 

8. rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen, sekä 

9. virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys. 

Mörknässkogenin tuulivoimapuiston osayleiskaavassa on otettu huomioon MRL 39 

§ mukaiset sisältövaatimukset. Osayleiskaava tukeutuu tiestön osalta pääosin 

olemassa olevaan infrastruktuuriin. Tuulivoimapuisto voidaan 

tarkoituksenmukaisella tavalla kytkeä sähköverkkoon. Osayleiskaava perustuu 

maisemaa, rakennettua ympäristöä, luonnonarvoja sekä ympäristöhaittoja (melu, 

varjostus) koskeviin inventointeihin, selvityksiin ja vaikutusten arviointiin. 

Kaavaan on merkitty tarvittavat alueet ja huomioitu teknisen huollon ja 

sähkönsiirron järjestäminen.  

 

12.3.2 Osayleiskaavan suhde tuulivoimarakentamista koskevan yleiskaavan erityisiin 

sisältövaatimuksiin 

Laadittaessa MRL:n 77 a §:ssä tarkoitettua tuulivoimarakentamista ohjaavaa 

yleiskaavaa, on sen lisäksi, mitä yleiskaavasta muutoin säädetään, huolehdittava 

siitä, että: 

1. yleiskaava ohjaa riittävästi rakentamista ja muuta alueiden käyttöä kyseisellä 

alueella, 

2. suunniteltu tuulivoimarakentaminen ja muu maankäyttö sopeutuu maisemaan 

ja ympäristöön, 

3. tuulivoimalan tekninen huolto ja sähkönsiirto on mahdollista järjestää. 

Osayleiskaavassa Mörknässkogenin tuulivoimapuistolle on otettu huomioon 

yleiskaavan tuulivoimarakentamista koskevat erityiset sisältövaatimukset. 

Osayleiskaavan sisältö, esitystapa ja mittakaava on laadittu yleiskaavan 

ohjausvaikutukset huomioiden. Osayleiskaavan mittakaava on 1:10 000. 

Kaavakartalle on rajattu tuulivoimaloiden alueet, jotka ohjaavat suoraan 

rakennuslupamenettelyä. Suunnittelun yhteydessä on selvitetty kattavasti 

tuulivoimaloiden vaikutuksia maisemakuvaan, luonnonarvoihin, 

kulttuuriympäristön arvojen säilymiseen, muinaismuistoihin, virkistystarpeisiin 

sekä asuin- ja elinympäristöjen laatunäkökohtiin. Hankkeen suunnittelussa ja 

kaavoituksessa on huomioitu teknisen huollon ja sähkön siirron järjestäminen, 

kuten huoltoteiden, kaapelointien ja sähköverkkoon liittymisen 

järjestämismahdollisuudet.  
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13  OSAYLEISKAAVAN TOTEUTTAMINEN 

Osayleiskaavassa Mörknässkogenin tuulivoimapuistolle on määrätty, että 

yleiskaavaa voidaan MRL 77 a §:n mukaisesti käyttää tuulivoimaloiden 

rakennusluvan perusteena. Rakennuslupa voidaan myöntää, kun yleiskaava on 

saanut lainvoiman. Rakennuslupa haetaan rakennus- ja ympäristölautakunnasta 

Vöyrin kunnassa, joka lupaa myöntäessään tarkistaa, että suunnitelma on 

voimassa olevan kaavan mukainen. 
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